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Би ло је то 2020., 2021. или 2023 го ди не.



НОРМА

ДушкаКликовац

УКЉУЈУЋИСРБИЈУ ИЛИ УКЉУЧУЈУЋИ
УСРБИЈИ?

(О јед ном но во при до шлом ан гли ци зму)

1. Увод

У овом при ло гу1 би ће ре чи о упо тре би ре чи укључујући у при ме ри ма као 
што су ови: 

(1) Po tre si su se ose ti li ši rom za pad ne Tur ske, uklju ču ju ći u Is tan bu lu [...].
(2) Po vra tak par ti je Pra vo i prav da na vlast pra ti la je ve ća na pe tost u od no si ma sa 

Ne mač kom, uklju ču ju ći zbog od bi ja nja Var ša ve da pri mi tra ži o ce azi la u vre me 
re kord nog pri li va iz be gli ca u EU 2015. i 2016. 

У та квим при ме ри ма реч укључујући не по на ша се на уо би ча је ни на чин, 
јер је до пу ње на не аку за ти вом без пред ло га (нпр. укључујућиИстамбул), 
не го не ком пред ло шко-па де жном кон струк ци јом (у на ве де ним при ме ри ма 
та кве кон струк ци је ис так ну те су по лу ма сним сло гом). 

1 Овај текст је скра ће на вер зи ја на шег ра да „О упо тре би ре чи укључујући – син так сич ки, 
се ман тич ки и стил ски аспект”, об ја вље ног у ча со пи су НаучнисастанакславистауВукове
дане, 51/1, 2022, стр. 155–166.
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У пи та њу су по нај ви ше пре во ди с ен гле ског је зи ка (до слов но се пре во ди 
ен гле ско including).2 Кон крет ни је, то су:

– тек сто ви ко ји по ти чу од ра зних ино стра них ин сти ту ци ја, че сто у окви-
ру Европ ске уни је или Ује ди ње них на ци ја или њи хо вих те ла (УНИ ЦЕФ, 
УН ХЦР, ОСЦЕ, УН МИК, ОЕБС, Са вет Евро пе, Еу лекс итд.), али и дру гих 
(Аме рич ка ам ба са да, ау стриј ска вла да...); до ку мен ти на ста ли из са рад ње 
ових и до ма ћих ин сти ту ци ја; 

– ме ђу на род ни за ко ни, кон вен ци је и сл. пре ве де ни на срп ски је зик (нпр. 
Циљевиодрживогразвоја), ме ђу др жав ни уго во ри;

– до ма ће ин сти ту ци је, др жав не и не др жав не: Ми ни стар ство здра вља РС, 
Ин сти тут за стан дар ди за ци ју Ср би је, Бе о град ска отво ре на шко ла, Ака демија 
за ме ди ја ци ју и ди ја лог, Спе ци ја ли зо ва на ве ћа и спе ци ја ли зо ва но ту жи ла-
штво Ко со ва;

– раз ли чи ти ме ди ји и но вин ске аген ци је, ин фор ма тив ни пор та ли на ин-
тер не ту: Сло бод на Евро па, Глас Аме ри ке, Ра дио Ко со ва, Н1, Да нас, Ку рир, 
Екс прес, Блиц, Ин сај дер, Не дељ ник, Но во сти, РТВ, Б92, Ve sti on li ne, No vo sti-
da na.rs ;

– прав ни (нај че шће по ли ти ке при ват но сти) или ре клам ни текст не ке ком-
па ни је, обич но (али не ис кљу чи во) ино стра не;

– Википедија на срп ском.3
Да је та по ја ва ипак по че ла да „хва та ко рен чић” и у из вор но до ма ћим тек-

сто ви ма, по ка зу је и не ко ли ко при ме ра из ау тор ских ра до ва, као и из из ја ва 
по ли ти ча ра и струч ња ка (обич но ме ди цин ских). 

2. Уо би ча је не упо тре бе ре чи укључујући

Реч укључујући је, из вор но, об лик (гла гол ски при лог са да шњи) гла го ла 
укључивати, ко ји је пре ла зан: до пу ња ва се име ни цом или име нич ком син-
таг мом у аку за ти ву без пред ло га: 

(3) [Т]елевизије оп шир но ја вља ју о то ку до га ђа ја, укљу чу ју ћи у про грам 
из ве шта че са ли ца ме ста. (ЕК) [= Те ле ви зи је оп шир но ја вља ју о то ку до га ђа-
ја и при том укљу чу ју у про грам из ве шта че са ли ца ме ста.]

Ме ђу тим, реч укључујући има још јед ну уло гу, ко ја је знат но че шћа, али у 
на шим јед но је зич ким реч ни ци ма ни је из дво је на: да уве де, на кра ју кла у зе 

2 У ен гле ском је та по ја ва та ко ђе но ви ја и по ти че из фор мал ног је зи ка (ка ко из гле да, 
пре све га прав нич ког). На ње ну но ви ну ука зу је и чи ње ни ца што ни у јед ном ен гле ском реч-
ни ку на ин тер не ту ни смо на и шли на та кав при мер ме ђу они ма ко ји ма се илу стру је упо-
тре ба ре чи including.

3 При ме ри из по след ње две гру пе мо гли су на ста ти ау то мат ским пре во ђе њем. У не ким 
слу ча је ви ма је то очи глед но по ве ли ком бро ју гре ша ка, али тек сто ви ко је смо узи ма ли у 
об зир би ли су за до во ља ва ју ће тач ни. 
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одн. ре че ни це, и увек иза па у зе у го во ру одн. за ре за у пи са њу,4 на кнад ну ин-
фор ма ци ју, у при ме ри ма као што су ови:

(4) За ана ли ти ча ре је ве ћу те жи ну имао по да так да се кли ма „хла ди” у воде
ћим чла ни ца ма ва лут не уни је, укљу чу ју ћи Фран цу ску и Не мач ку ... 

(5) Од 19 чла ни ца НА ТО, 15 су обе ћа ле да ће уче ство ва ти у опе ра ци ји у 
Ма ке до ни ји, укљу чу ју ћи и САД, ре као је Бро дер. 

(6) Ре стрик ци ја ма је по го ђе но око по ла ми ли о на до ма ћин ста ва и фир ми у две 
тре ћи не Ка ли фор ни је, укљу чу ју ћи и де ло ве Си ли ци јум ске до ли не ..., за тим 
пре сто ни цу Са кра мен то и Сан Фран ци ско. 

Као што ви ди мо, нај пре се име ну је не ки ши ри по јам (озна чен из ра зи ма 
ко је смо озна чи ли по лу ма сним сло гом), а он да се, по мо ћу ре чи укључујући, 
уво де ужи пој мо ви, ко ји се иден ти фи ку ју као чла но ви од но сно де ло ви тог 
ши рег пој ма, та ко што се ка же да он об у хва та, „укљу чу је” и њих. Под ра зу-
ме ва се, да кле, да ши ри по јам об у хва та и дру ге је ди ни це, а не са мо оне ко је 
су име но ва не по сле ре чи укључујући. Због то га по сле те ре чи по пра ви лу, 
ма да не и оба ве зно, сто ји реч ца и(ка ко је у пр. 5, 6). 

Ти ме што их из два ја из ши рег пој ма и по себ но име ну је, по ши ља лац по-
ру ке ис ти че ужи по јам одн. пој мо ве, у скла ду са сво јим ко му ни ка тив ним 
по тре ба ма. То ис ти ца ње је, ме ђу тим, дис крет ни је не го да је по стиг ну то 
ре чи ма нарочито или посебно.

У овој упо тре би (као тзв. пред ло шки из раз) реч укључујући и да ље се по-
на ша као об лик гла го ла укључивати: као до пу ну има аку за тив без пред ло га. 
Ме ђу тим, у при ме ри ма као што су 1 и 2 име ни ца одн. име нич ка син таг ма 
ко ја озна ча ва ужи по јам сто ји у не кој пред ло шко-па де жној кон струк ци ји, 
за то што се укла па у ре че нич ну струк ту ру не пре ко ре чи укључујући, не го 
не по сред но (Потресисусеосетили...уИстанбулу и сл.). Због то га и са ма реч 
укључујући сти че са свим дру ги гра ма тич ки ста тус: по на ша се као реч ца. 

3. Укључујући као реч ца: гра ма тич ки аспект

Што се ти че ре че нич них кон струк ци ја у ко ји ма се реч ца укључујући ја вља, 
основ не су две. У пр вој (ко ја је при ка за на и при ме ром 1) из раз ко ји озна чава 
ужи по јам и на ла зи се у не ком дру гом па де жу осим аку за ти ва без пред ло га, 
мо же се без ика квих по сле ди ца за ме ни ти аку за ти вом без пред ло га:

(7) Ма ске мо ра ју сви да но се, укљу чу ју ћи и де ца ..., ре као је члан Кри зног 
шта ба про фе сор Ми јо мир Пе ле миш. [= Ма ске мо ра ју да но се сви, укљу чу ју ћи 
и децу]

4 За рез се у овом слу ча ју пи ше при лич но до след но (ма да не и увек), што, с об зи ром на 
ге не рал но ни ску ин тер пунк циј ску пи сме ност код нас, зна чи да је осе ћа ње да ту по сто ји 
па у за из ра зи то ја ко. 
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(8) Vla da SAD-a i Am ba sa da SAD-a u Priš ti ni fi nan si ra ju raz ne mo guć no sti za 
pro gra me raz me ne za gra đa ne Ko so va, uklju ču ju ći za uče ni ke sred njih ško la, stu
den te uni ver zi te ta, aka dem sko oso blje i struč nja ke. [= ... за гра ђа не Ко со ва, 
укљу чу ју ћи уче ни ке сред њих шко ла ...]

(9) Sa naj vi šeg nad le žnog po litičkog ni voa tre ba da bu de iz da to for mal no sa opšte-
nje upu će no svim slu žbe ni ci ma KPSa (uklju ču ju ći po li caj ci ma kri mi nal ne po li
ci je) ... [= ... свим слу жбе ни ци ма КПС-а (укљу чу ју ћи по ли цај це кри ми нал не 
по ли ци је) ...].

У дру гом слу ча ју иза ре чи укључујући сто ји не ка кон струк ци ја ко ја има 
при ло шко зна че ње, а ши ри по јам мо же би ти име но ван (у пр. 10 то су болни
захвати), али и не мо ра (пр. 11, а в. и пр. 2): 

(10) [Н]еке бол не за хва те, укљу чу ју ћи над му шкар ци ма, из во дио је без ане-
сте зи је.

(11) [M]ožemo da ot kri je mo va še lič ne po dat ke oda bra nim tre ćim li ci ma, uklju-
ču ju ći u sle de ćim si tu a ci ja ma [...].

Да ли иза ре чи укључујући мо ра да сто ји та ква кон струк ци ја? Не мо ра: рече-
ни ца се мо же пре фор му ли са ти та ко да се та реч по на ша на уо би ча је ни на чин: 

(10а) Не ке бол не за хва те, укљу чу ју ћи за хва те/он е над му шкар ци ма...
(10б) Не ке бол не за хва те над па ци јен ти ма, укљу чу ју ћи му шкар це...
(11а) ... да от кри је мо ва ше лич не по дат ке ... у из ве сним си ту а ци ја ма, укљу-

чу ју ћи и сле де ће...

Нај јед но став ни ји на чин да се ре че ни це из пр. 10 и 11 уса гла се с гра ма-
тич ким пра ви ли ма срп ског је зи ка је сте да се укључујући за ме ни из ра зом 
измеђуосталог (ко ји ен гле ски је зик не ма): 

(10в) Не ке бол не за хва те, из ме ђу оста лог и над му шкар ци ма...
(11в) ... да от кри је мо ва ше лич не по дат ке, из ме ђу оста лог и у сле де ћим си-

ту а ци ја ма...

А да су та два из ра за пот пу но екви ва лент на, по ка зу је сле де ћи при мер, 
у ко јем су они упо тре бље ни у го то во иден тич ним кон тек сти ма: 

(12) Ци ље ви одр жи вог раз во ја
1.а Оси гу ра ти зна чај ну мо би ли за ци ју ре сур са из раз ли чи тих из во ра, из ме ђу 

оста лог и кроз по ве ћа ну раз вој ну са рад њу [...].
2.а По ве ћа ти ин ве сти ра ње, укљу чу ју ћи кроз по бољ ша ну ме ђу на род ну са-

рад њу, у ру рал ну ин фра струк ту ру [...].

4. Укључујући као реч ца: стил ски аспект

Ка кви су, са стил ске стра не, тек сто ви ко ји са др же реч цу укључујући? Ве-
ћи на при ме ра је мо гла би ти фор му ли са на кра ће и јед но став ни је. Та ко че сто 
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за па жа мо пре те ра ну и не по треб ну упо тре бу гла гол ских име ни ца (пр. 13, 
14, 15; в. и пр. 18, 21); го ми ла ње тзв. и-гру па, тј. упо тре ба на по ред не кон струк-
ци је с ве зни ком иуме сто јед не ре чи или син таг ме (пр. 13, а в. и пр. 18, 19); 
упо тре бу пред ло шких из ра за, че сто нео д ре ђе ног зна че ња, уме сто пред ло га 
(нпр. упогледу, уодносуна – пр. 15, 16): 

(13) [...] удво стру чи ти на по ре у бор би про тив из о ста ја ња из шко ле и ра ног 
на пу шта ња шко ло ва ња ме ђу ром ском де цом, укљу чу ју ћи ши ре њем и раз во јем 
ду го роч ног ко ри шће ња услу га пе да го шких аси сте на та [...].[= Удво стру чи ти 
на по ре да ром ска де ца не из о ста ју из шко ле и ра но не на пу шта ју шко ло ва ње, 
из ме ђу оста лог и ан га жо ва њем пе да го шких аси сте на та.]

(14) Tur ci mo gu u plej-of sa mo ako ostva re sve tri po be de do kra ja (uklju ču ju ći 
nad Zve zdom u po sled njem ko lu) [...].[= ако по бе де сва три про тив ни ка до кра ја 
(укљу чу ју ћи Зве зду...)]

(15) Вла да за јед ни це има ау то но ми ју у по гле ду ши ро ког спек тра над ле-
жно сти, укључујућинад при род ним ре сур си ма и ту ри змом [...].[= ау то ном на је 
у над ле жно сти ма над мно гим обла сти ма, укљу чу ју ћи при род не ре сур се и 
туризам] 

(16) Za ko ni i obi ča ji ra to va nja re gu li šu vo đe nje oru ža nih su ko ba, uklju ču ju ći u 
od no su na ci vi le. [= укљу чу ју ћи по на ша ње пре ма цивилима]

Сле де ћи при ме ри ну де и еу фе ми зме, који служе да се право значење, као 
не пријатно, прикрије: 

(17) „Ho ri zon tal Fa ci lity za Za pad ni Bal kan i Tur sku” je za jed nič ka ini ci ja ti va 
Evrop ske uni je i Sa ve ta Evro pe ko ja omo gu ća va ko ri sni ca ma da is pu ne svo je re form-
ske agen de u obla sti ma ljud skih pra va, vla da vi ne pra va i de mo kra ti je i da se uskla de 
sa evrop skim stan dar di ma, uklju ču ju ći u pro ce su pro ši re nja Evrop ske uni je, gde 
je to re le vant no.

(18) Ис пра ви ти и спре чи ти тр го вин ска огра ни че ња и де фор ма ци је на по љо-
при вред ним тр жи шти ма у све ту, укљу чу ју ћи кроз исто вре ме но ели ми ни са ње 
свих вр ста из во зних суб вен ци ја у по љо при вре ди и свих из во зних ме ра са екви-
ва лент ним ефек том [...]. 

На и ме, у пр. 17 „про цес про ши ре ња Европ ске уни је” сто ји уме сто „проце-
са при сту па ња Европ ској уни ји”. Пра во зна че ње је, да кле: „да ис пу не сво је 
ре форм ске аген де ... и да се ускла де са европ ским стан дар ди ма, из ме ђу оста-
лог и за то да би при сту пи ле Европ ској уни ји.” А у пр. 18 реч истовремено 
се ман тич ки „штр чи” и ука зу је на то да укључујући зна чи, за пра во, „та ко/
ти ме што...”. Кад се укло не сви ви шко ви, од го ва ра ју ћа па ра фра за ре че ни це 
би ла би: „Спре чи ти зе мље да уво де тр го вин ска огра ни че ња на по љо при вред-
не про из во де, та ко што ће уки ну ти из во зне суб вен ци је и слич не ме ре.”

На ве де не осо би не од ли ка су би ро крат ског је зи ка – и у том кљу чу, сма тра-
мо, тре ба раз у ме ти и упо тре бу ре чи укључујући као реч це. Она мо же би ти 
још је дан на чин да се би ро крат ски је зик – као је зик оно га ко има дру штве ну 
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моћ и те жи да је ис так не, а че сто и зло у по тре би – са мо про гла си, учи ни 
разли чи тим од уо би ча је ног на чи на из ра жа ва ња. Ево јед не пре ду ге, не ја сне, 
нео дре ђе не и пре оп ште – реч ју, ег зем плар но би ро крат ске ре че ни це из на шег 
кор пу са:

(19) Парт не р ство и са рад ња тре ба да бу ду под сти ца ни ме ђу број ним ак
те ри ма укљу че ним у обра зо ва ње за де мо крат ско гра ђан ство и обра зо ва ње из 
људ ских пра ва на др жав ном, ре ги о нал ном и ло кал ном ни воу, укљу чу ју ћи ме ђу 
твор ци ма смер ни ца, обра зов ним струч ња ци ма, уче ни ци ма, ро ди те љи ма, обра-
зов ним уста но ва ма, не вла ди ним ор га ни за ци ја ма, ме ди ји ма и у ши рој јав но сти, 
ка ко би се што ви ше ис ко ри сти ли њи хо ви до при но си.

5. Реч ца укључујући: се ман ти ка

Ја сно ћи из ра за с реч цом укључујући ни ка ко не до при но си ни то што она 
има и дру га зна че ња осим оног по ве за ног с гла го лом укључивати.Та ко у 
пр. 20 има зна че ње „и”, у пр. 21 „чак и”, а у пр. 22 „и то”. 

(20) Du go traj ni aj laj ner i olov ka za oči. S jed ne stra ne me ka ni fil ca ni vrh omogu-
ća va vam da na cr ta te de fi ni sa nu i pre ci znu in ten ziv nu cr nu li ni ju na gor njem kap ku 
[...]. Sa dru ge stra ne, au to mat ska olov ka vam omo gu ća va da spo ji te li ni ju, uklju ču ju ći 
na unu traš njem obo du oka .... [= да спо ји те ли ни ју и на уну тра шњем обо ду ока]

(21) Ako do bi je te uput stvo od kli nič kog ti ma, no si te ma sku to kom bo rav ka u cen-
tru za di ja li zu, uklju ču ju ći to kom te ra pi je. [= ... то ком бо рав ка у цен тру за ди ја ли зу, 
чак и то ком терапије]

(22) Gra đa ni ma Sr bi je je da ta mo guć nost da se oslo bo de od pla ća nja sud skih tak si 
uko li ko po stu pak ot po čet pred su dom okon ča ju spo ra zu mom u van sud skom po stup-
sku – me di ja ci ji. Ovo je omo gu će no ti me što stra na u su ko bu uvek mo že pod ne ti pred-
log za re ša va nje spo ra me di ja ci jom uklju ču ju ći pre su đe nja, u to ku su đe nja ili to kom 
žal be nog po stup ka. [= ... ре ша ва ње спо ра ме ди ја ци јом, и то пре су ђе ња, у то ку 
су ђе ња или то ком жал бе ног поступк а]

На ро чи ту па жњу, ме ђу тим, при вла че не рет ки слу ча је ви где укључујући 
за пра во сто ји уме сто нарочито; ево јед ног (в. и пр. 2):

(23) Ali su do da li da je štet ni ji ob lik okle va nja pod stak nut la žnim ve sti ma, mi to-
vi ma i dez in for ma ci ja ma o bez bed no sti vak ci na, uklju ču ju ći me dju ver skim gru pa ma 
i ne kim čla no vi ma le kar ske za jed ni ce.

Да би смо бли же ис пи та ли од нос ме ђу тим две ма ре чи ма, пре гле да ли смо 
до ку мент ModelSmernicaovladinimmeramazasprečavanjetrgovineljudima
usvrhuradneeksploatacijeulancimasnabdevanja, OEBS, 2018. У ње му је, на 
76 стра на, реч укључујући упо тре бље на чак 95 пу та – од то га де вет пу та као 
реч ца, а у оста лим слу ча је ви ма као пред ло шки из раз с аку за ти вом. У исто 
вре ме, нарочито и посебно као на до ве зи вач ке реч це упо тре бље не су са мо 15, 
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од но сно 9 пу та, а из раз пресвега са мо је дан пут. При то ме би у два де се так 
при ме ра са укључујући при клад ни је би ло упо тре би ти не ку од ова три по-
то ња из ра за; а да је вред ност ре чи укључујући за и ста „на ро чи то”, по ка зу је 
и то што се у до ку мен ту на ла зе обе ове ре чи у истом кон тек сту: 

(24) [...] me ha ni zam za pri tu žbe u slu ča ju kr še nja ljud skih pra va, uklju ču ju ći trgo-
vi nu lju di ma [...].

(25) U slu ča ju utvr đi va nja kr še nja ljud skih pra va, na ro či to tr go vi ne lju di ma, u 
lan ci ma snab de va nja do ba vlja ča [...].

Не мо же мо се од у пре ти ути ску да се укључујући по ја вљу је као еу фе ми зам 
за ре чи ко је слу же ис ти ца њу: нарочито, посебно, пресвега и сл.; а пре у зев ши 
се ман ти ку тих ре чи, укључујући је пре у зе ло и њи хо во син так сич ко по на-
ша ње.5 Та ко текст по ста је „ра ван”, не осе ћа се ау тор ски ан га жман ни ти став, 
што га до дат но би ро кра ти зу је.6 

6. За кљу чак: шта да ље с реч цом укључујући?

Реч укључујући упо тре бље на као реч ца је сте ино ва ци ја у срп ском је зи ку, 
али не ау тох то на, не го пре у зе та из ен гле ског је зи ка. На ша ана ли за је по ка-
за ла да је она би ро кра ти зам – од ли ка би ро крат ског је зи ка као на ро чи тог 
об ли ка фор мал ног, и по тен ци јал но ма ни пу ла тив ног, на чи на из ра жа ва ња. 
Кон струк ци је с њом че сто се мо гу пре фор му ли са ти у оне ко је су у срп ском 
је зи ку уо би ча је не – а то је с реч ју укључујући као пред ло шким из ра зом који 
тра жи аку за тив без пред ло га. А кад та ква пре фор му ла ци ја ни је мо гу ћа, као 
пот пу ни екви ва лент мо же се упо тре би ти из раз измеђуосталог. Ода тле про-
ис ти че и од го ва ра ју ћа нор ма ти ви стич ка пре по ру ка. 

Душка Кликовац
Филолошки факултет, Београд
Klikovac@fil.bg.ac.rs

5 На рав но, ово се од но си и на ен гле ски је зик, где је мо гу ће да је including за ме ни ло 
especially, particularlyи сл. из ра зе.

6 Кон струк ци је с реч ју укључујући у овом до ку мен ту – би ло да је она упо тре бље на као 
пред ло шки из раз или реч ца – вр ло че сто су (у ви ше од де сет слу ча је ва) нео д ре ђе не и чита-
о цу не про зир не због то га што ни је ја сно да ли ши ри по јам об у хва та још не што осим ужих 
пој мо ва (име но ва них по сле укључујући), или се у ње му/њи ма ис цр пљу је. Нпр.: Imatislobodu
isposobnostdazadrželičneidentifikacioneisprave,uključujućipasoše,radnedozvoleiostale
dokumente [...].
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B

ЗАПАЗИЛИ СМО

РадаСтијовић

ПРИЗЕМАН – ПРИМИТИВАН ИЛИ ТРЕЗВЕН?*

1. У реч ни ци ма срп ско(хр ват ско)г је зи ка за бе ле же но је да при дев призе
манзна чи, пре све га, ’ко ји се на ла зи при зе мљи’: приземнакућа, приземан
стан, приземнасоба(РСХЈ и РСЈ)1.Гра ђа Реч ни ка СА НУ и елек трон ских 
кор пу са бо га то илу стру је ово зна че ње, а са др жи и при ме ре ко ји ће, из ве сно, 
не што про ши ри ти на ве де ну де фи ни ци ју у: ’ко ји се на ла зи, де ша ва, из во ди 
ни ско, при зе мљи’: приземанпрозор, приземнатрпеза, приземнидеостабла, 
приземнилистовинабиљци, приземниветар, приземнипожар, приземни
ударацлоптом, приземницентаршут. При ме ре ти па приземнакућаипри
земнасобатре ба ло би де фи ни са ти са ’ко ји има са мо при зе мље’, од но сно, 
’ко ји се на ла зи у при зе мљу’. Ово зна че ње при де ва приземанда нас је вр ло 
ра ши ре но и у не ким обла сти ма људ ске де лат но сти ја вља се као тер мин (гра-
ђе ви нар ство, ар хи тек ту ра, бо та ни ка). Су де ћи по до ступ ној гра ђи, при дев се 
ја вио у дру гој по ло ви ни XIX ве ка2, ка да се осе ћао, ка ко се на во ди у RJA ZU, 
као књи шка реч („пок њи шки се го во ри и пи ше”). 

* Ши ра вер зи ја овог ра да под на сло вом „Ути цај дру штве ног кон тек ста на зна че ње ре чи 
(на при ме ру лек се ма при зе ман, при зем ност и сл.)” на ла зи се у збор ни ку Многолетнаписања
сабрасмоуједно,по све ће ном проф. др Дра ги ши Бо јо ви ћу.

1 Реч је о Речникусрпскохрватскогакњижевногјезика Ма ти це срп ске (ис пр ва и Ма ти це 
хр ват ске) (РСХЈ) и реч ни ку Српскогакњижевногјезика Ма ти це срп ске (РСЈ). Слич но се 
де фи ни ше и у РечникусавременогсрпскохрватскогкњижевногјезикаМи ло ша Мо ско вље-
ви ћа (РММ) и RječnikuhrvatskogailisrpskogajezikaJAZU(RJA ZU). У Ву ко вом Српском
рјечникуова лек се ма ни је за бе ле же на, а у Речникусрпскохрватскогакњижевногинародног
језика(РСА НУ) она још ни је об ра ђе на.

2 RJA ZU као по твр ду на во ди Њемачкохрватскирјечник Бо го сла ва Шу ле ка из 1860. и 
Речниксрпскогинемачкогјезика Ђор ђа По по ви ћа из 1895. У гра ђи за РСА НУ нај ста ри ји 
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Гра ђа по ка зу је да се овај при дев и да нас нај че шће упо тре бља ва у на ве-
де ном зна че њу и оно не иза зи ва не до у ми це. Не до у ми це у ве зи са зна че њем 
при де ва приземан по чи њу са зна че њи ма ко ја су се раз ви ла из основ ног. РСХЈ 
у окви ру исте де фи ни ци је као фи гу ра тив ну упо тре бу (сход но ста ри јој прак-
си срп ске лек си ко граф ске шко ле) де фи ни ше лек се му приземан са ’ни зак, 
рђав, не мо ра лан’ и илу стру је при ме ром: „Чуд не не ке сит не, приземнеи 
не ли је пе стра сти ра за ра ју дух све ча них ига ра”. Та кав по сту пак при ме њен 
је и у РСЈ, с тим што де фи ни ци ја гла си ’прост, при ми ти ван, ни зак, не мо ра-
лан’. Дру ги реч ни ци (RJA ZU, РММ) не до но се из ве де на зна че ња. Њих на-
ла зи мо тек у гра ђи РСА НУ, и то по чев од 1948. го ди не, ка да су за бе ле же на 
са мо два та ква при ме ра,3 што мо же би ти по ка за тељ по чет ка се ман тич ке 
тран сфор ма ци је ове лек се ме. 

2. Су де ћи по гра ђи, кроз чи та ву дру гу по ло ви ну XX ве ка ова лек се ма се
упо тре бља ва ла ис кљу чи во у не га тив ном зна че њу, да озна чи оно што је про-
сто, при ми тив но, без вред но, ба нал но, ис пра зно, ли ше но ви шег, сло же ни јег 
са др жа ја, сми сла за ква ли тет но, ле по, вред но, усме ре но на ни же зах те ве, по-
тре бе, од но сно да озна чи осо бу ко ја је та ква или ства ра та ква де ла. У осно-
ви овог зна че ња ле жи схва та ње да је оно што је при зе мљи ло ше, не га тив но, 
ма ње вред но и што је у скла ду са на род ним ре ли ги о зним схва та њем да је 
не бо оли че ње ду хов но сти и чи сто те, а зе мља по ро ка и гре ха.4 То је схва та-
ње ко је се на ла зи и у по ли се ман тич кој струк ту ри при де ва низак.5 Ова квим 
асо ци ја ци ја ма су се из основ ног се ман тич ког са др жа ја при де ва приземан 
раз ви ла сле де ћа зна че ња и зна чењ ске ни јан се (по твр ђу јем их при ме ри ма из 
нео бја вље не гра ђе за РСА НУ, као и из елек трон ских кор пу са6):

а. прост, примитиван, јефтин, безвредан; баналан, испразан, тривијалан. 
– У те ле ви зиј ским про гра ми ма пре о вла ђу је не у кус, приземна за ба ва, чист шунд 
(По ли ти ка 2001, Срп Кор 2013). Он да су, на рав но, кре ну ле сал ве оп ту жби због 
„тро ва ња на ци је приземним ху мо ром, пор но гра фи јом, не ква ли тет ном му зи ком” 

при ме ри су из но во сад ског ча со пи са Даница (’ку ће су све приземне’, 1867. год.), Француско
српскогречникаНа ста са Пе тро ви ћа (’приземни део ста бла’, 1883. год.), из де ла С. Мата ву ља 
(’у приземнојсо би’, ’у мрач ни приземниход ник’), Д. Или ћа (’у тро шној а приземнојку ћи ци’), 
И. Вој но ви ћа (’на зво ни ку приземногаса мо ста на’) и др. У Sr bEL TeC-у је нај ста ри ји при мер 
из 1892, из Ма та ву ље вог БакоњефраБрна.

3 У оба при ме ра је реч о пој му приземнинатурализам.Из во ри су ча со пи си Књижевност, 
бр. 2, Бе о град, 1948. и Књижевненовине, бр. 12, Бе о град, 1948.

4 О лек се ми зе мља као од ра зу је зич ке сли ке при ро де в. Штрбац 2020: 191–205.
5 Ви ше о то ме у: Гортан-Премк 1997: 106.
6 Реч је о ЕлектронскомкорпусусрпскогјезикаМа те ма тич ког фа кул те та Д. Ви та са и 

М. Утви ћа (да ље Срп Кор 2013), ЕлектронскомкорпусусрпскогјезикаДруш твa за је зич ке 
ре сур се и тех но ло ги је, ау то ра Д. Ви та са и Р. Стан ко вић (да ље Срп Кор 2021), Елек трон ском 
кор пу су ста рих срп ских ро ма на пр ви пут пу бли ко ва них у пе ри о ду 1840–1920. год. Ц. Кр стев 
(да ље Sr pEL TeC), као и о Ser bian Web Cor pus-у Ин сти ту та за срп ски је зик (да ље PDRS).
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(НИН 2002, Срп Кор 2013). Ве ли ки је сти ли ста, мај стор ме та фо ре и ка лам бу ра, 
али и ства ра лац ко ји се кло ни приземног и три ви јал ног (По ли ти ка 2000, Срп Кор 
2013). Ба нал но и су ро во, приземно и гру бо, спо ред но и про ла зно, муч но и јад но 
про пе ва ло је у Ми ха и ло ви ће вој про зи (По ли ти ка 2000, Срп Кор, 2013).

б. прост,лишенвишег,сложенијегсадржаја; којисебавиобичним,свакоднев
нимтемама; својственостварењимамањевредности,мањегзначаја; којиства
ратаквадела. – Из не на ђу је ве о ма приземан ни во овог раз го во ра, не до ста так 
озбиљ не ана ли зе фе но ме на бест се ле ра (По ли ти ка 2010, Срп Кор 2013). То је био 
от пор про тив по ми ре ња са та да шњом срам ном сло ве нач ком ствар но шћу ... које 
се у оно вре ме увла чи ло у сло ве нач ку ли те ра ту ру, би ло у об ли ку приземног нату-
ра ли зма, или у об ли ку пре пе ва ва ња шу пљих ли бе рал них про гра ма (Бо рис Зи-
херл, 1948, Гра ђа). Ма ка ко тај за да так објек тив но био ве лик, за срп ске ми ни стре 
он је су ви ше приземан и си тан. Они од обра зо ва ња оче ку ју мно го ви ше – да 
ства ра лич ност, ко ри гу је по на ша ње (По ли ти ка, 2009, Срп Кор 2013). У књи жев-
ним кру го ви ма са мо се о по ли ти ци на кла па, а кад не ко то уде не у сво је де ло он 
је приземни пи сац, на сео на днев ну по ли ти ку, сма тра ју га за уље за ко ји пи ше 
дру го ра зред ну ли те ра ту ру (По ли ти ка, 2008, Срп Кор 2013). 

в. лишенсмислазаквалитетно,лепо,вредно,усмереннанижезахтеве,
потребе. – Она жа ли што ни је за по сле на јер је не ис пу ња ва бри га о ку ћи и деци. 
По ред приземногуку са и ки ча, њу од ли ку је и ма ло гра ђан ска фи ло зо фи ја огова-
ра ња (По ли ти ка, 2001, Срп Кор 2013). 

3. На са мом кра ју XX ве ка лек се ма приземан по че ла је да се упо тре бља-
ва у го то во ди ја ме трал но су прот ном зна че њу – ко ји је јед но ста ван, оби чан, 
ре а лан, прак ти чан, ра ци о на лан, тре звен, скро ман и сл. 

Се ман тич ка тран сфор ма ци ја овог зна че ња при де ва приземан мо же се до-
ве сти у ве зу са мо ти ва ци јом за на ста нак зна че ња фра зе о ло ги за ма са лек се-
мом зе мља у ко ји ма се из ра жа ва на род на пред ста ва о зе мљи као о про сто ру 
ре ал ног, ствар ног, сва ко днев ног жи во та, као, нпр., у фра зе о ло ги зму стајати
(лежатиисл.)наземљи’би ти ре а лан, ства ран’ или у фра зе о ло ги зми ма (1) 
нинанебуниназемљи(бити,налазитисеисл.)’би ти у не си гур ном, неод-
 ре ђе ном, не по вољ ном по ло жа ју’ и (2)лебдетиизмеђунебаиземље ’би ти 
одво јен од ствар но сти, без ослон ца на ствар ност, без ра ци о нал не осно ве, 
са ња ри ти, ма шта ти не при ме ћу ју ћи ствар ност око се бе’, ко ји ма се у це ли ни 
из ра жа ва не си гур ност по ло жа ја (1) и не ра ци о нал ност (2), али се ком по нен та 
зе мља по и ма као ’си гу р ност, ста бил ност, од но сно ра ци о нал ност’.

Из ова квог по и ма ња зе мље и жи во та на зе мљи раз ви ла су се сле де ћа зна-
че ња при де ва приземан:

а. једноставан, прост, обичан. – На ше тр жи шне при ли ке су та кве да ве ли ки 
број по тен ци јал них ко ри сни ка [Речника марк етинга] зах те ва ... приземнија, а 
ти ме и при хва тљи ви ја об ја шње ња (НИН 2002, Срп Кор 2013). Бо јим се да ће мо 
се пре до зи ра ти ро вов ском фи ло зо фи јом. За то се вра ти мо приземним, ци вил ним 
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му дро сти ма (По ли ти ка 2008, Срп Кор 2013). Зем не и приземне „обич не, про сте, 
јед но став не” ства ри ње га [Петрашина] као да ни су за ни ма ле (Д. Не на дић, Гра ђа). 
Уме сто не ке све ча не ха љи не, прин це за се опре де ли ла за приземнији из глед 
(https://sl-si.fa ce bo ok.co m/za do volj na.rs.of fi ci al pa ge). 

б. реалан, прагматичан, сврсисходан; рационалан, трезвен, практичан. – 
Цр кве ни ве ли ко до стој ни ци и бан ка ри до шли су до за кључ ка да на сту ди ја ма 
ни ко све ште ни ке не учи та ко приземним, али бит ним ства ри ма као што је еко-
но ми ја (www.rts.rs 2009). Приземнији при ступ из ло жио је ди рек тор Не сте ла ... 
ко ји ка же да се не кад на дао ствар но гло бал ном дру штву, али да је „сан за вр шен” 
(Ебарт 2006, Срп Кор 2021). Да си ма ло приземнији и ре ал ни ји мо жда би не што 
и би ло од те бе (https://jug me dia.rs 2019, PDRS).Спре ман је да лич не ин те ре се 
за не ма ри ра ди оп штих. Они ко ји на ства ри гле да ју с приземније стра не, по ли тич-
ки ана ли ти ча ри, ка жу да је ди пло ма та од ка ри је ре (По ли ти ка 2010, Срп Кор 2013). 
Сма трам да ће по тро ша чи ус пе ти да фил три ра ју оно што ва ља. Тре ба ло би да 
бу де мо приземнији, да не под лег не мо трен ду пре ко мер не кон зу ма ци је све га што 
нам се ну ди (По ли ти ка 2008, Срп Кор 2013). 

в. којисетичесвакодневног,свакидашњегживота.–На ро чи то да нас, ка да 
смо у ве ћој или ма њој ме ри сви окре ну ти се би и приземним, ег зи стен ци јал ним 
по тре ба ма. Не ху ма ност дру штва у ко јем про жи вља ва мо овај чуд ни век чи ни 
да, чак и ка да смо уве ре ни у ис прав ност, чи ни мо не људ ска де ла (По ли ти ка 2020, 
PDRS). Сце на рио [филма] је ствар но од ли чан, ре а лан, приземан. Ово је при ча 
о Па ки стан цу ... ко ји је рас тр зан из ме ђу ... по ро ди це ко ја по ку ша ва да му уго-
во ри брак[,] ... сво је кул ту ре и ве ре ... и ... де вој ке у ко ју се за љу био (https://www.
dark  wo od pro dav ni ca.rs 2018, PDRS).

4. У јед ном бро ју при ме ра но ви јег да ту ма при дев приземанја вља се у 
зна че њу ’ко ји се ни је уз нео, уз о хо лио, јед но ста ван, скро ман’. Се ман тич ка 
тран сфор ма ци ја овог зна че ња при де ва приземан мо же се до ве сти у ве зу са 
мо ти ва ци јом за на ста нак зна че ња фра зе о ло ги за ма са лек се мом зе мља у ко-
ји ма се из ра жа ва на род на пред ста ва о зе мљи као о про сто ру на ко ме тре ба 
жи ве ти у скла ду са ствар но шћу, без за но са и илу зи ја, али и без гор до сти, 
охо ло сти, уз но ше ња. Та кву пред ста ву на ла зи мо у фра зе о ло ги зми ма спусти
тисеназемљу ’пре ста ти би ти охол, горд; осло бо ди ти се илу зи ја’, спусти
тинекога наземљу’осло бо ди ти не ко га илу зи ја, отре зни ти не ко га’, пасти
снебаназемљу’осло бо ди ти се илу зи ја о не ко ме, не че му, схва ти ти ствар ност 
и сл.’, као и у зна че њу ан то ним ног фра зе о ло ги зма небиназемљустао(да
може) ’не ма ме ре у ам би ци ја ма, склон је охо ло сти, гор до сти’. Да ни чић је 
за бе ле жио по сло ви цу „На охо ла зе мља ви ка [виче]”, ко ја ја сно го во ри о не-
га тив ној оце ни, о кон вен ци о нал ном су ду у је зич кој пред ста ви срп ског етно-
са о охо лом, гор дом по на ша њу, од но сно о та квим осо ба ма. 

При ме ри:
Он је ве о ма ду хо вит, при ја тан и приземан чо век. Ди вим се љу ди ма ко ји на-

пра ве не што ве ли ко у жи во ту, а оста ну нор мал ни (Ebart 2006, Срп Кор 2021). 
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Ра цо је и по ред то ли ких ком пли ме на та, остао скро ман и приземан (https://www.
sd.rs/kul tu ra/ve sti, 2022). Иа ко [Новак Ђоковић] на ра чу ну има ми ли о не, а исто 
то ли ко фа но ва, он је од у век при лич но приземан и тра дици о на лан (Блиц 2019, 
PDRS). Срећ ко као и увек на пра вио је од лич ну ат мосфе ру. Је дан ди ван и призе
ман чо век и ве ли ки го спо дин (https://www.ne delj nik.rs  2022, PDRS).

5. Гра ђа од сре ди не XIX ве ка, ка да је при дев приземан, су де ћи по из во-
ри ма, пр ви пут за бе ле жен, до да нас по ка зу је да се ова лек се ма ис пр ва упо-
тре бља ва ла у зна че њу ’ко ји се на ла зи при зе мљи’, а не што ка сни је и ’ко ји се 
де ша ва, из во ди ни ско, при зе мљи’. Ово зна че ње и да нас је вр ло ра ши ре но, 
а у не ким обла сти ма људ ске де лат но сти ја вља се као тер мин (гра ђе ви нар ство, 
ар хи тек ту ра, бо та ни ка). Сре ди ном XX ве ка по че ла су се из основ ног се ман-
тич ког са др жа ја при де ва приземан ме та фо рич ким асо ци ја ци ја ма раз ви ја ти 
дру га зна че ња, и то нај пре она ко ји ма се из ра жа ва ју не га тив не осо би не не ко-
га или не че га. Њо ме сеис пр ва по че ло озна ча ва ти оно што је про сто, прими-
тив но, без вред но, ба нал но, ис пра зно, ли ше но ви шег, сло же ни јег са др жа ја, 
сми сла за ква ли тет но, ле по, вред но, усме ре но на ни же зах те ве, по тре бе (в. 
2а, б, в), од но сно, осо ба ко ја је та ква или ства ра та ква де ла (приземанчовек,
приземанписац). У осно ви овог, још увек ра ши ре ни јег, зна че ња ле жи схва-
та ње да је оно што је при зе мљи ло ше, не га тив но, ма ње вред но и што је у 
скла ду са на род ним ре ли ги о зним схва та њем да је не бо оли че ње ду хов но сти 
и чи сто те, а зе мља по ро ка и гре ха. 

Кра јем XX ве ка лек се ма приземан по чи ње да се упо тре бља ва у пот пу но 
су прот ним, по зи тив ним зна че њи ма – ко ји је ре а лан, прак ти чан, ра ци о на лан, 
тре звен, јед но ста ван, сва ки да шњи, оби чан, скро ман и сл., од но сно, оно што 
је та кво. Нај ве ро ват ни је су до га ђа ји то га вре ме на (ра то ви, се о бе, гу би так 
мно гих илу зи ја) усме ри ле на ра штај ко ји ста са ва на ре ша ва ње основ них 
ег зи стен ци јал них, ово зе маљ ских, сва ко днев них про бле ма, ви ше, да кле, ка 
ра ци о нал ном не го ка ду хов ном, па се у том кон тек сту и на зе мљу гле да ло 
као на про стор ре ал ног, ствар ног жи во та, про стор на ко ме тре ба жи ве ти у 
скла ду са ствар но шћу, без за но са и илу зи ја, али и без гор до сти, охо ло сти и 
уз но ше ња. То су и еле мен ти зна че ња фра зе о ло ги за ма ко ји су у ак тив ној упо-
тре би у са вре ме ном срп ском је зи ку (спуститисеназемљу,спуститинекога
наземљуи сл.). Ова кво по и ма ње зе мље и жи во та на зе мљи, као и ве зе зе мље 
са дру штве но по жељ ним по на ша њем у је зич кој сли ци ствар но сти, усло ви ло 
је да љу се ман тич ку тран сфор ма ци ју при де ва приземани он се по чео ја вљати 
у го ре на ве де ним по зи тив ним зна че њи ма (в. 3.а, б, в, 4).

На овај на чин, ме та фо рич ким тран спо зи ци ја ма, ре гу лар но је до би јен ви-
ше знач ни при дев приземан, чи ју раз ви је ну по ли се ман тич ку струк ту ру, до бро 
по све до че ну у са вре ме ној гра ђи, без об зи ра на енан ти о се ми ју ко ја се раз ви ла, 
тре ба при хва ти ти, нор ми ра ти и уне ти у лек си ко граф ске и дру ге при руч ни ке. 
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ОСВЕТЉАВАЊА

МихаилоШкорић

ЈЕ ЗИЧ КИ МО ДЕ ЛИ, ШТА ЈЕ ТО?

По јам језичкогмодела се, пре ма уо би ча је ној де фи ни ци ји, од но си на рас-
по де лу ве ро ват но ће над не ким за да тим тек стом (JurafsKy–Martin 2018). 
Ка ко би смо на јед но став ни ји на чин опи са ли ње го во по ре кло и уло гу, од го-
вор ће мо за по че ти при ме ром из фор мал ног обра зо ва ња – упо тре бе гра ма-
ти ке на ча су срп ског је зи ка. Не ком при ли ком на став ни ца пи та далијенека
реченицаисправна, при че му се од ђа ка оче ку је буловскиодговор: јестеили 
нијетј. тачноилинетачно(Сли ка 1).

 
Слика1:Чассрпскогјезика
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Школска гра ма ти ка срп ског је зи ка функ ци о ни ше на исти на чин као и 
формалнаграматика(carroll–long 1989). Фор мал на гра ма ти ка је (ра чу-
нар ски) си стем ко ји нам да је од го вор на пи та ње далинекиулазнитекст
припадајезикукојитаграматикапокушавадаопише/моделује. Да кле, фор-
мал ној гра ма ти ци да те текст, а она вам ка же јесте/није(true/false).

Слика2:Формалнаграматикасрпскогјезика

Фор мал на гра ма ти ка срп ског је зи ка нам го во ри да ли не ки ула зни текст 
при па да срп ском је зи ку (Сли ка 2), док фор мал на гра ма ти ка не ког дру гог 
је зи ка ра ди то исто, али за тај дру ги је зик, нпр. фран цу ски (Сли ка 3). 

Слика3:Формалнаграматикафранцускогјезика

Ме ђу тим, шта се де ша ва ако је ула зни текст ме шо ви тог по ре кла? Ко ја 
ће га гра ма ти ка пре по зна ти? Услед огра ни че ња бу лов ског од го во ра све гра-
ма ти ке ће, ве ро ват но, ре ћи да је текст не ис пра ван и да ни је део њи хо вог 
је зи ка (Сли ка 4).



16

Слика4:Формалнаграматикасрпскогјезика

Као од го вор на тај про блем, на ме ће се језичкимодел. Већ је ре че но да је 
је зич ки мо дел рас по де ла ве ро ват но ће над ула зним тек стом. Из тог раз ло га, 
је зич ки мо дел од го вор на пи та ње при пад но сти је зи ку дајe у ви ду вероват
ноће.

Слика5:Поређењефункционалностиформалнихграматика(горе)ијезичкихмодела(доле),
гдеSозначаваулазнитекст,аP(S∈L)означававероватноћуприпадностинекомјезикуL

За не у о би ча јен текст да је ни ску ве ро ват но ћу, a за уо би ча јен, ви со ку веро-
ват но ћу да је текст ис пра ван, тј. да при па да је зи ку ко ји се опи су је (Сли ка 6).

 
Слика6:Језичкимоделсрпскогјезика
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Пре ла зак са гра ма ти ка на је зич ке мо де ле у фор мал ном обра зо ва њу би 
та ко по тен ци јал но за ком пли ко вао ча со ве срп ског у бу дућ но сти. Од ђа ка би 
се оче ки вао од го вор наскалиод0до1, што је мно го ши ри спек тар од бу лов-
ског од го во ра (Сли ка 7).

 
Слика7:Чассрпскогјезика,будућност

У том слу ча ју би се за оце њи ва ње мо гла да ти сле де ћа фор му ла – Сли ка 8, 
при че му би ни жи ре зул тат су ге ри сао ве ћу оце ну – је зич ки мо де ли тре ба да 
те же то ме да ен тро пи ја (loss) бу де што ни жа (Сли ка 9), што би ука зи ва ло 
на то да се ве ро ват но ће ре че ни ца пра вил но из ра чу на ва ју. 

Слика8:Формулазаизрачунавањеентропијеизмеђудвавекторсканиза

Слика9:Чассрпскогјезика,будућност
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Ква ли тет ни је зич ки мо де ли омо гу ћа ва ју ма ши на ма да раз у ме ју и/или 
ко ри сте при род ни, људ ски је зик, што олак ша ва ко му ни ка ци ју из ме ђу љу ди 
и ма ши на или чак из ме ђу ви ше ма ши на ко је ко ри сте је зич ке мо де ле.

Шта је по треб но за об у ча ва ње ква ли тет них је зич ких мо де ла?

Ква ли тет ни је зич ки мо де ли за сни ва ју се, пре све га, на кор пу су ква литет-
ног тек ста, ко ји та ко ђе тре ба да бу де што већег квантит етa. По ред то га, 
нео п ход ни су ра чу нар ски ре сур си (што ве ће про це сор ске мо ћи и што ста-
бил ни ји), као и софт вер ко ји ће омо гу ћи ти ге не ра ли за ци ју при ку пље ног 
кор пу са у ра чу нар ски мо дел.

Ка да го во ри мо о кор пу си ма, исти на је да бо ље мо де ле узро ку ју ве ћи 
кор пу си (Brown et al. 2020), али исто та ко и ква ли тет ни ји по да ци, пре све га 
струч на и на уч на ли те ра ту ра, као и ле па књи жев ност (Сли ка 10).

 
Слика10:Домаћизадатакизсрпског,будућност

Што се ти че ра чу нар ских ре сур са, за об у ча ва ње је зич ких мо де ла (па чак 
и са вре ме них) мо же се ко ри сти ти би ло ко ји ра чу нар, под усло вом да мо дел 
ко ји же ли мо да об у чи мо и скуп за об у ча ва ње мо гу да ста ну у рад ну ак тив-
ну ме мо ри ју ра чу на ра. Ипак, добра гра фич ка кар ти ца (са што ви ше соп-
стве не ме мо ри је) омо гу ћи ће да се об у ча ва ње оства ри мно го бр же (уко ли ко 
се ис пу не од ре ђе ни усло ви, по пут ин ста ла ци је нео п ход них драјвера и оста-
лог по треб ног софт ве ра). Да кле, моћ ни ра чу нар ски ре сур си ни су пре суд ни 
за об у ча ва ње мо де ла, али је су за бр зи ну ње го вог об у ча ва ња.
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Слика11:Школскиприбор,будућност

Ко нач но, ка да го во ри мо о софт ве ру, де фи ни тив ни при мат у оства ри ва њу 
нај бо љих ре зул та та има трансформерска ар хи тек ту ра (vaswani et al. 2017). 
Упо тре ба ове ар хи тек ту ре, ка ко за об у ча ва ње та ко и за упо тре бу мо де ла, лако 
је до ступ на пу тем би бли о те ке transformers1 за про грам ски је зик Пајтон2, 
а уко ли ко не же ли те да пи ше те про грам ски код од по чет ка, мо же те ко ри сти-
ти не ки од број них про је ка та им пле мен та ци је, на при мер, Scratch2LM3.
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JurafsKy–Martin 2018: Daniel Jurafsky and James H. Martin. “N-gram lan gu a ge mo-
dels.” Speechandlanguageprocessing 23.
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Михаило Шкорић
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МаријанаЂукић

ФРА ЗЕ О ЛО ШКЕ ЈЕ ДИ НИ ЦЕ У ТЕК СТО ВИ МА О  
СВЕТ СКОМ ПР ВЕН СТВУ У ФУД БА ЛУ 2022. ГО ДИ НЕ*

1. Увод на на по ме на

Овај при лог ба ви се фра зе о ло шким је ди ни ца ма у тек сто ви ма по све ће ним 
те ми Свет ског пр вен ства у фуд ба лу одр жа ног 2022. го ди не. При ме ри су 
екс цер пи ра ни из елек трон ске вер зи је днев ног ли ста Политика, где по сто ји 
по себ на ру бри ка у окви ру ко је су са бра не све ве сти ве за не за овај спорт ски 
до га ђај (на зив ру бри ке – СП 2022). Екс цер пи ра ни при ме ри ја вља ју се ка ко 
у окви ру ау то ро вог тек ста (тек ста но ви на ра), та ко и у окви ри ма ту ђег тек ста 
– тј. из ја ва раз ли чи тих лич но сти, ко је се пре но се у ви ду управ ног или не-
у прав ног го во ра.

2. О но вин ској фра зе о ло ги ји

Фра зе о ло ги зми пред ста вља ју је зич ка сред ства ко ја се оби ла то ко ри сте 
у но вин ским тек сто ви ма. На осно ву пре се ка те о риј ских по сту ла та до ма ће 
и стра не ли те ра ту ре, из два ја се шест ка те го ри јал них осо би на фра зе о ло шких 
је ди ни ца (у ужем сми слу): 1) ре про ду ко ва ње, 2) уста ље ност (ре ла тив на ста-
бил ност), 3) це ло ви тост зна че ња и иди о ма тич ност, 4) се кун дар на, ин ди рект-
на но ми на ци ја, 5) ко но та тив ност, 6) екс пре сив ност (и емо ци о нал ност) (Ву-
лоВић 2015: 25). Због свој ства кон вен ци о нал не уста ље но сти, тј. по зна то сти 
ши рем го вор ном ко лек ти ву, али и дру гих спе ци фич них осо би на, у пр вом 
ре ду екс пре сив но сти, но ви на ри ра до по се жу за фра зе о ло шким је ди ни ца ма, 
ко ји ма се обез бе ђу је ефект ни ји при јем ин фор ма ци ја.1

Фра зе о ло ги зми ни су ди рект но усме ре ни на пред мет озна ча ва ња ис кљу-
чи во ра ди име но ва ња, већ ин ди рект но – ка ко би из ра зи ли, на осно ву раз-
ви је не сли ко ви то сти, од ре ђе ни став (емо ци ју, екс пре си ју) пре ма сег мен ту 
објек тив не ре ал но сти на ко ји се од но се – због че га пред ста вља ју вр ло по-
год на је зич ка сред ства у ма хом шту ром и сте ре о тип ном је зи ку штам пе. 

* Овај рад фи нан си ра ло је Ми ни стар ство про све те, на у ке и тех но ло шког раз во ја Ре пу-
бли ке Ср би је пре ма Уго во ру број 451-03-47/2023-01 од 17. 1. 2023. го ди не, скло пље ним са 
Ин сти ту том за срп ски је зик СА НУ.

1 Ва жно је на по ме ну ти да но ви нар фра зе о ло ги зме тре ба упо тре бља ва ти с ме ром и приме-
ре но кон тек сту: уче ста ла и не а де кват на упо тре ба фра зе о ло шких је ди ни ца, што до во ди до 
ства ра ња кли шеа, као и не у спе ле лек сич ко-се ман тич ке мо ди фи ка ци је фра зе о ло ги за ма, мо гу 
иза зва ти не же ље не ефек те и пред ста вља ти огре ше ње са се ман тич ког, со ци о лин гви стич ког, 
па он да и ин фор ма тив ног аспек та (в. о то ме у ПетроВић 1989: 121–122).
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Упра во се функ ци ја екс пре сив но сти фра зе о ло ги за ма ко ри сти у ци љу по сти-
за ња од ре ђе ног ци ља ко му ни ка ци је, од но сно он да ка да но ви нар же ли да свој 
ис каз обо ји лич ном но том, тј. да пред ме ту из ве шта ва ња при до да и су бјек-
тив ни став. Асо ци ја тив ним (ко но та тив ним) зна че њи ма, на и ме, оства ру је се 
емо ци о нал на (и екс пре сив на) функ ци ја, та ко што се при озна ча ва њу по ја ва 
(пред ме та) из ра жа ва ју раз ли чи те емо ци је го вор ни ка, као што су одо бра ва-
ње, не сла га ње, убла жа ва ње, пре у ве ли ча ва ње, иро ни ја, не ве ро ва ње, ху мор 
и сл. (мрШеВић-радоВић 1987: 16).

Ве ћи на ис тра жи ва ча у но вин ску фра зе о ло ги ју увр шта ва не са мо фра зео-
ло ги зме у ужем сми слу већ и, услов но, „сва ки уста ље ни скуп ре чи мар ки ран 
у из ве сном сте пе ну екс пре сив но шћу, по сло ви це и дру ге из ре ке ко је се че сто 
у ре ду ко ва ном, из ме ње ном ви ду упо тре бља ва ју у но ви на ма ,ˮ бу ду ћи да су 
сва та екс пре сив на је зич ка сред ства по год на за из ра жа ва ње ста во ва и оце на 
но ви на ра по во дом раз ли чи тих ак ту ел них дру штве них по ја ва (ПетроВић 
1989: 34).2 За но вин ску фра зе о ло ги ју ва жан је урав но те жен од нос из ме ђу 
два, у су шти ни, су прот на прин ци па: стан дард но сти и екс пре сив но сти. Стан-
дард ност је по треб на због ин фор ма тив но-ко му ни ка тив не вред но сти је зич ких 
зна ко ва, а екс пре сив ност због оства ри ва ња функ ци је де ло ва ња (ПетроВић 
1989: 31).

3. Кла си фи ка ци ја фра зе о ло ги за ма пре ма кри те ри ју му  
функ ци о нал но стил ске ра сло је но сти

У но вин ским тек сто ви ма уо ча ва ју се раз ли чи ти функ ци о нал но стил ски 
фра зе о ло шки сло је ви. Но ви на ри, на и ме, пре у зи ма ју фра зе о ло ги ју из раз ли-
чи тих функ ци о нал них сти ло ва, од но сно обла сти упо тре бе је зи ка (раз го-
вор на си ту а ци ја, књи жев ност, раз не стру ке и др.), че сто је мо ди фи ку ју ћи и 
при ла го ђа ва ју ћи да том кон тек сту.

У екс цер пи ра ном кор пу су, пре ма кри те ри ју му функ ци о нал но стил ске 
ра сло је но сти, мо гу се из дво ји ти при ме ри ко ји по ти чу из сло ја про фе си о нал-
не фра зе о ло ги је, сло ја раз го вор не фра зе о ло ги је, те сло ја књи жев не и па ра-
књи жев не фра зе о ло ги је.3 

а) Про фе си о нал ну фра зе о ло ги ју чи не фра зе о ло ги зми пре у зе ти из раз-
ли чи тих струч них и за бав них де лат но сти (спор та, са о бра ћа ја, тр го ви не, 
дру штве них ига ра и др.). У пи та њу су сле де ћи при ме ри из кор пу са:

2 Но вин ску фра зе о ло ги ју об ра ди ла је у ви ду мо но гра фи је В. Пе тро вић (1989), а не ки од 
по је ди нач них на уч них чла на ка по све ће них фра зе о ло ги зми ма у је зи ку но вин ских тек сто ва 
је су сле де ћи: мрШеВић-радоВић 1978; миланоВић 2002; Вучетић 2011; СПаСић 2019 и др.

3 О функ ци о нал но стил ским сло је ви ма фра зе о ло ги је в. Станојчић–ПоПоВић 1992: 176–177; 
ПетроВић 1989: 34–37.
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„Не ћу вам ре ћи са став, јер не же лим да откривамкарте, али има мо раз ли-
чи те оп ци је ;ˮ

„Пик си откриокарте за Мун ди јал, ’Ор ло ви ма’ циљ осми на фи на лаˮ 
[наслов];

„Они као фа во ри ти не ве ру јем да има ју про блем да свој план и циљ кроз 
пр ву утак ми цу поставенаправиколосек ;ˮ

„Да бо ме, и да ни је уме сно да се при ли ком ва га ња учин ка Ср би је у Ка та ру 
нестављанатас сам пла сман на Свет ско пр вен ство ;ˮ

„Платиојецехзбог пет утак ми ца без по бе де у је ку ква ли фи ка ци ја у Ју жној 
Аме ри ци ;ˮ

„Тим је са да поставиолествицутоликовисоко да не ће мо би ти за до вољ ни 
ни чим осим по бе де на пред сто је ћем Африч ком ку пу на ци ја”4.

б) Раз го вор ну фра зе о ло ги ју пред ста вља ју фра зе о ло ги зми ка рак те ри стич ни 
за сва ко днев ну ко му ни ка тив ну прак су у раз ли чи тим жи вот ним си ту а ци ја-
ма. Ка ко по ка зу је екс цер пи ра на гра ђа, у спорт ским ру бри ка ма фра зе о ло шке 
је ди ни це по ре клом из раз го вор ног функ ци о нал ног сти ла пред ста вља ју до-
ми нант ну гру пу. Нај че шће се од ли ку ју ви со ком емо ци о нал но-екс пре сив ном 
обо је но шћу. Слој раз го вор не и фол клор не фра зе о ло ги је пре зен ту ју сле де ћи 
при ме ри из кор пу са:

„Већ не ко ли ко го ди на Вла хо вић по ка зу је да је из ван ре дан играч [...] Млад 
је, а ипак ве о ма зрео, даједушуисрце за фуд бал а то се увек ис пла ти ;ˮ

„Чу ли смо да су и он, али и мно ги, ка ко ка же до бри по зна ва о ци фуд бал ске 
игре убе ђе ни да ће ’ма ле фуд бал ске си ле’ пореметитирачуне фа во ри ти ма ;ˮ

„Њен је сан [репрез ентацији Костарике] да помрсирачуне и Шпа ни ји и Не-
мач кој као што јој је то пошлозаруком у окр ша ји ма с фа во ри ти ма 2014. го ди не ;ˮ

„Ко ме пред Бра зи лом сиђесрцеупете, те шко ње му ;ˮ
„Мар ти не зу је за ме ре но да не ма план Б кад колапођунизбрдо ;ˮ
„Он, ме ђу тим, ми сли да и у Ка та ру од го вор ност натовариналеђаигра ча 

са по сто и ви ше утак ми ца у ре пре зен та ци ји ;ˮ
„Са да мо же све да се де си, ве ру јем да мо же мо да помрсимоконце и већ про-

тив Бра зи ла од и гра мо на на чин као у ква ли фи ка ци ја ма ;ˮ
„По чет ком дру гог по лу вре ме на усле дио је хладантуш за Ар ген тин це и Сау-

диј ска Ара би ја по рав на ла је ре зул тат го лом Ал-Ше хри ја у 48. ми ну ту ;ˮ
„Зна ли смо ка ко игра Са у диј ска Ара би ја. Не ма дру ге оп ци је не го да подигне

моглаве и кре не мо да ље ;ˮ
„У на став ку утак ми це Фран цу ска је та ко ја де лу је опа сни је и ко ја дишеза

врат про тив ни ку ;ˮ

4 У ве зи са по след њим на ве де ним при ме ром, на по ме ни мо да у је зи ку функ ци о ни ше и 
ва ри јан та са ком по нен том лествица– подићи(поставитиисл.)лествицу(високо). Исп. сле-
де ће при ме ре: „Мој прет ход ник Те о до ро вић је по ста вио ле стви цу ви со ко и ни у јед ном тре-
нут ку не смем да твр дим да ће мо је пре ма ши тиˮ (Спортскижурнал, 1. 6. 2022); „Ђо ко вић 
по но во по ди гао ле стви цуˮ (Спортскижурнал, на слов члан ка, 27. 11. 2023).
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„Ви ше су се ба ви ли ка ко је Ка тар до био пр вен ство и ка ко рад ни ци ра де, а 
негледајуусвоједвориште”, ре као је Бог да но вић;

„Гле да ли смо це ре мо ни ју отва ра ња Свет ског пр вен ства, то је мно го бо ле ло. 
Ме ђу тим, не вре ди плакатизапроливениммлеком ;ˮ

„На Свет ском пр вен ству емо ци је мо гу да скочедонеба ;ˮ
„Ар ген ти на је с њим че ти ри пу та из гу би ла у фи на лу Пр вен ства Ју жне Амери-

ке, два пу та уза стоп це на пе на ле од Чи леа (2015, 2016), ка да је Ме си по след њи 
пут из ја вио да дижерукеод ре пре зен та ци је ;ˮ

„Овај пе нал је ме ђу тим по сто јао, Ал ва рес је за и ста сру шен, али ни је био 
чисткаосуза ;ˮ

„Швај цар ска је ове го ди не оп ста ла у А кла си Ли ге на ци ја. Ре ци мо, Шпа ни-
ји је за по раз у Же не ви (1:0)вратиламилозадраго у Са ра го си (2:1) ;ˮ

„То је далокрила сви ма у ре пре зен та ци ји и до не ло нов ен ту зи ја зам у су срет 
Свет ском шам пи о на ту у Ка та ру .ˮ

в) Књи жев ну фра зе о ло ги ју чи не фра зе о ло ги зми пре у зе ти из усме не и писа-
не до ма ће и свет ске књи жев не ба шти не (Би бли ја, грч ка и рим ска ми то ло гија 
и др.), док из во ре па рак њи жев не фра зе о ло ги је мо гу пред ста вља ти на сло ви фил-
мо ва и се ри ја, ре пли ке глу ма ца, по пу лар не ра дио и те ле ви зиј ске еми си је и сл.

Сле де ћи при ме ри из екс цер пи ра ног кор пу са пре зен ту ју књи жев ни и пара-
књи жев ни фра зе о ло шки слој:

„Ита ли ја, ко ја је 1982. у Шпа ни ји крозигленеушипрошла да ље из пр вог 
кру га, по ста ла је свет ски пр вак ;ˮ

„Алфаиомега ре пре зен та ци је [Јужна Кореја] је То тен хе мов ас Сон ;ˮ
„Ви ше пу та је Кур тоа мо рао да вадикестењеизватре ;ˮ
„Мун ди јал је Ме си је ва лабудовапесма ;ˮ
„Пре Ру си је 2018. смо отворилиПандоринукутију про ме ном се лек то ра ;ˮ
„При ча ло се да га је не мо гу ће про ћи, али је Ме си то учи нио не ко ли ко пу та, 

као дајеотплесаосњимпоследњитанго .ˮ

Из во ри при ме ра из на ве де не гру пе ра зно род ни су. Ди рект но или ин ди-
рект но ве за ни за Би бли ју је су фра зе о ло ги зми проћикрозигленеуши и алфа
иомега, док фра зе о ло ги зми лабудовапесмаи отворитиПандоринукутију
по ти чу из грч ке ми то ло ги је. Из вор фра зе о ло шке је ди ни це вадитикестење
изватре је сте Ла фон те но ва ба сна „Мај мун и ма чак ,ˮ у ко јој мај мун, у же љи 
да по је де пе че но ке сте ње, али да се не опе че, на го ва ра мач ка да ша па ма из-
ва ди вру ће ке сте ње из ва тре. По след њи на ве де ни при мер – отплесатис
некимпоследњитанго – на стао је на осно ву на сло ва фил ма Б. Бер то лу чи ја 
„По след њи тан го у Па ри зу .ˮ

4. Фра зе о ло шке мо ди фи ка ци је

У те жњи да ство ре текст ко ји ће при ву ћи ши ро ку чи та лач ку пу бли ку, који 
ће би ти ори ги на лан, за ни мљив, при јем чљив, ма ње фор ма лан – но ви на ри 
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не рет ко при бе га ва ју упо тре би мо ди фи ко ва них фра зе о ло шких је ди ни ца. 
Како об ја шња ва В. Пе тро вић (1989: 117), са тач ке гле ди шта но ви на ра-ко му-
ни ка то ра, ако се у текст уне се ино ви ран, нео би чан обрт ре чи, нео че ки ва на 
мо ди фи ка ци ја не ког по зна тог фра зе о ло ги зма, мо же се по сти ћи од ре ђе ни пси-
хо ло шки ефе кат, а прет по ста вља се да је и естет ски до јам та кве по ру ке ду бљи.

Ко ри шће њем мо ди фи ко ва них фра зе о ло ги за ма но ви на ри ра чу на ју на 
оштро ум ног чи та о ца ко ји ће уме ти да пре по зна ка нон ски об лик фра зе о ло-
ги зма (тј. об лик ко ји је под врг нут тран сфор ма ци ји), те да пра вил но де ко ди-
ра гло бал но фра зе о ло шко зна че ње, од но сно по ру ку ко ја се же ле ла пре не ти. 
Оно што омо гу ћа ва пре по зна ва ње ка нон ске фор ме фра зе о ло ги зма је сте 
упра во свој ство кон вен ци о нал не уста ље но сти, од но сно по зна то сти ши рем 
го вор ном ко лек ти ву. Друк чи је ре че но, што је фра зе о ло ги зам уче ста ли ји у 
го во ру и што је по зна ти ји чла но ви ма од ре ђе не го вор не за јед ни це, то су веће 
мо гућ но сти за ње го во мо ди фи ко ва ње, а да оно притом не на ру ша ва ње го ву 
пре по зна тљи вост (ПејоВић 2007: 164).

У тек сто ви ма ко ји ма су но ви на ри днев ног ли ста Политика из ве шта ва ли 
о до га ђа ји ма са Свет ског пр вен ства у фуд ба лу 2022. го ди не – за па же не су 
раз ли чи те мо ди фи ко ва не фра зе о ло шке је ди ни це.

По сре ди мо же би ти ме ха ни зам мо ди фи ко ва ња ко ји под ра зу ме ва суп сти-
ту ци ју јед не лек сич ке ком по нен те дру гом. У кор пу су су ре ги стро ва ни сле-
де ћи при ме ри у ко ји ма је за ме ње на јед на ком по нен та из ка нон ског об ли ка 
фра зе о ло шке је ди ни це:

„И врапцисуприметили да је на ша ре пре зен та ци ја игра ла без бе ко ва и да 
нам је за то од бра на то ли ко пу та ка пи ту ли ра лаˮ (уп. фра зе о ло ги зам (то)(већ)
иврапцизнају(цвркућу,причају) с̓ви ма је већ по зна то, то ни је ни ка ква тај наʼ);

„По сто ји и другастранановчића за ко ју сма тра ју да мо же би ти пре суд на за 
Ор ло веˮ (уп. фра зе о ло ги зам (тоје) другастрана(наличје)медаљеʼка же се кад 
хо ће да се ука же на то да у ве зи са не чим по сто је и дру ге (обич но не по вољ не, 
ма ње уоч љи ве и сл.) окол но стиʼ);

„Нај ве ћи фа во ри ти по пут Бра зи ла, Ар ген ти не или Фран цу ске пла ше се да 
ће се заглавитиупеску то ком не ти пич ног Свет ског пр вен ства ко је обе ћа ва из-
не на ђе њаˮ(уп. фра зе о ло ги зам наћисе(заглавитисеисл.)ублатуʼдо жи ве ти 
сра мо ту, по ни же ње, пре тр пе ти не у спехʼ);

„Се лек тор фуд бал ске ре пре зен та ци је Ар ген ти не Ли о нел Ска ло ни ре као је 
да нас да ће се еки па у пред сто је ћој утак ми ци про тив Мек си ка на Свет ском првен-
ству борити допоследњекапизнојаˮ (уп. фра зе о ло ги зам боритисе(тућисеисл.)
допоследњекапикрвиʼбо ри ти се, ту ће се и сл. до крај њих мо гућ но сти, ула жући 
и по след њу сна гуʼ).

Ин те ре сант ни су и сле де ћи при ме ри мо ди фи ко ва них фра зе о ло ги за ма из 
екс цер пи ра ног кор пу са:
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„На ши игра чи су и на Мун ди јал понеликлиповезаподметањеподсопстве
неточковеˮ (уп. фра зе о ло ги зам бацити,бацати(подметнути,подметати,
ставити,стављатиисл.)(некоме)клиповеподноге(подточкове,уточкове)
ʼпо тај но, под му кло оме та ти не ко га, ра ди ти про тив не ко га, из по та је оне мо гућа-
ва ти не ко га, спре ча ва ти не чи ји успехʼ);

„Кад је Шпа нац Ро бер то Мар ти нез пре у зео Бел ги ју по сле Европ ског пр вен-
ства 2016, хра бро је ис ту пио с ми шље њем да има тим за ти ту лу свет ског пр ва ка. 
Стављајућисамомсебиврућкромпируруке, при о нуо је на по саоˮ (уп. фра зео-
ло ги зам утрпати(увалити)некомеврућкромпирурукеʼпре пу сти ти дру гом 
на ре ша ва ње не ки те жак, не при ја тан про блемʼ). 

Кроз ана ли зу при ме ра уо че но је да се мо ди фи ка ци је че сто вр ше у те жњи 
за са о бра жа ва њем са кон крет ним си ту а циј ским кон тек стом. На и ме, ком-
по нен те мо ди фи ко ва них фра зе о ло шких је ди ни ца не рет ко су у ве зи са да том 
те мат ском об ла шћу о ко јој се пи ше – у овом слу ча ју, о фуд бал ским ме чеви-
ма. Та ко, на при мер, као мо ти ва ци ја за упо тре бу фра зе о ло ги зма другастра
нановчићауме сто оп ште по зна тог другастранамедаље– но ви на ру је мо гла 
по слу жи ти чи ње ни ца да се упра во нов чић ко ри сти на по чет ку фуд бал ског 
меча (су ди ја ба ца нов чић у ци љу од ре ђе ња „стра на те ре наˮ и по чет ног удар ца). 
Исто та ко, мо же се прет по ста ви ти да је но ви нар ре као ка ко су се игра чи 
борилидопоследњекапизноја(а не допоследњекапикрви) упра во због чи-
ње ни це да фуд ба ле ри на утак ми ци тр че ду жи вре мен ски пе ри од, те да се 
пу но зно је услед фи зич ког на по ра. 

У кон тек сту на ве де ног, вр ло је за ни мљи ва сле де ћа уо че на по је ди ност. 
Ван је зич ки фак то ри, као што је, на при мер, чи ње ни ца да је до ма ћин Свет-
ског пр вен ства 2022. го ди не, др жа ва Ка тар – ма ла по лу о стрв ска зе мља која 
је ве ћим де лом пре кри ве на пе ском – очи глед но је мо ти ви са ла на ста нак сле-
де ћих мо ди фи ко ва них при ме ра: 

„Нај ве ћи фа во ри ти по пут Бра зи ла, Ар ген ти не или Фран цу ске пла ше се да 
ће се заглавитиупеску то ком не ти пич ног Свет ског пр вен ства ;ˮ

„Исти на, ни смо се ви ну ли ви со ко, ме ђу тим ни смо ни потонулиуживипесак ;ˮ
„Ни је то ли ки не у спех што су се на ши фуд ба ле ри из пу сти ње вра ти ли спе

скомуобући .ˮ

5. За кључ на раз ма тра ња

Спро ве де на ана ли за фра зе о ло шких осо бе но сти тек сто ва днев ног ли ста 
Политикако ји су по све ће ни де ша ва њи ма на Свет ском пр вен ству 2022. го-
ди не – по твр ди ла је ши рок по тен ци јал из ра жај них мо гућ но сти фра зе о ло-
ги за ма у је зи ку спорт ског но ви на р ства.

Нај ве ћи број екс цер пи ра них фра зе о ло ги за ма по ре клом је из раз го вор ног 
функ ци о нал ног сти ла. Упо тре ба раз го вор них фра зе о ло ги за ма мо ти ви са на 
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је све сним ин тен ци ја ма го вор ни ка да свој ис каз учи ни су ге стив ни јим, сли-
ко ви ти јим и убе дљи ви јим. Ова вр ста фра зе о ло шких је ди ни ца упра во је 
нај ви ше екс пре сив но-емо ци о нал но обо је на, те по год на за ис ка зи ва ње су бјек-
тив них ста во ва (став одо бра ва ња/нео до бра ва ња, иро ни чан, по дру гљив, ша-
љив став и сл.). 

У ис тра жи ва ној гра ђи по твр ђе ни су и при ме ри из сло ја про фе си о нал не 
фра зе о ло ги је, као и из сло ја књи жев не и па рак њи жев не фра зе о ло ги је. Упо тре-
бом књи шких фра зе о ло ги за ма спорт ски но ви нар ра чу на на „фра зе о ло шки 
ком пе тент ногˮ чи та о ца, тј. чи та о ца ко ји је упо знат са се ман ти ком фра зе оло-
ги за ма ко ји су пре у зе ти из раз ли чи тих из во ра свет ске књи жев не ба шти не 
(нпр. из Би бли је, ми то ло ги је и др.).

Ана ли за је по ка за ла и упо тре бу раз ли чи тих при ме ра мо ди фи ко ва них 
фра зе о ло ги за ма. Да би да ту спорт ску вест учи ни ли за ни мљи ви јом и при јем-
чљи ви јом, па ка ко би чи та о це и на сме ја ли, но ви на ри не рет ко мо ди фи ку ју 
по зна те фра зе о ло ги зме, и то ма хом адап ти ра ју ћи их кон крет ном те мат ском 
кон тек сту. Чи ње ни ца да го во ре о фуд бал ском до га ђа ју, те да се тај до га ђај 
од и гра ва у јед ној пу стињ ској, пе ско ви тој зе мљи, очи то је мо ти ви са ла наста-
нак фор ми као што су допоследњекапизноја; другастранановчића; загла
витисеупеску; иматипесакуобући; потонутиуживипесак и сл.

При ме ри пред ста вље ни у ра ду илу стру ју чи ње ни цу да је фра зе о ло ги ја 
по пу лар но је зич ко сред ство у ру бри ка ма по све ће ним спор ту. За да так спорт-
ског но ви на ра ни је да са ста ви текст ко јим ће са мо пре не ти ин фор ма ци је 
ве за не за ак ту ел на спорт ска де ша ва ња: та кав текст тре ба и да де лу је на чи-
та о це на емо ци о нал но-оце њи вач ком пла ну, па и да има до не кле пре су а зив ну 
функ ци ју. Овај од нос сли ко ви то је об ја сни ла Ј. Ву че тић (2011: 34): „Исти ни 
за во љу, чи та о ци днев не штам пе су нај че шће већ упо зна ти са ре зул та том 
утак ми це или са ка квим спорт ским до га ђа јем ко ји је иза звао па жњу јав но сти, 
али, у же љи да још јед ном про ђу кроз исто емо тив но ста ње – по оној ста рој, 
ла тин ској по сло ви ци, ’хле ба и ига ра’ (на ро чи то ако је у пи та њу три јумф 
оми ље ног спор ти сте, ти ма или на ше ре пре зен та ци је!), они чи та ју чла нак о 
то ме, не тра же ћи ин фор ма ци ју, већ до жи вљај, емо ци ју, екс пре си ју .ˮ Из ових 
ре чи са свим је ја сно за што су фра зе о ло ги зми оми ље ни кре а тив ни еле мент 
у је зи ку спорт ског но ви нар ства.
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G

ПРАТИМО НОВОСТИ

МилицаС.БожићСинчук

ВЛА ДАН ЈО ВА НО ВИЋ, ЈЕЗИКИРЕЧНИК
СВЕТОГВЛАДИКЕНИКОЛАЈАВЕЛИМИРОВИЋА

Де ло Вла да на Јо ва но ви ћа ЈезикиречниксветогвладикеНиколајаВели
мировића(диференцијалниприступ), Бе о град: Ин сти тут за срп ски је зик 
СА НУ, 2022, 507 стр. зна ча јан је до при нос про у ча ва њу је зи ка и сти ла јед ног 
од нај зна чај ни јих срп ских пи са ца, пра во слав них бо го сло ва, ар хи је ре ја Срп-
ске пра во слав не цр кве у XX ве ку, вла ди ке Ни ко ла ја Жич ког и Охрид ског 
(Ве ли ми ро ви ћа). На дах ну то и фи ли гран ски пре ци зно пи са на књи га пра ви 
је лин гви стич ки по ду хват и на уч ни до га ђај у 2022. го ди ни. 

Књи га jeна ста ла као ре зул тат ау то ро вог ви ше го ди шњег про у ча ва ња 
де ла вла ди ке Ни ко ла ја Жич ког, као и ре ли гиј ске лек си ке, ње не лек си ко-
граф ске об ра де, пи та ња ње не твор бе и упо тре бе. Те о риј ски и ана ли тич ки 
де ло ви мо но гра фи је, као и спе ци јал ни реч ник је зи ка пи сца, има ју ве ли ки 
зна чај за про у ча ва ње је зи ка де ла вла ди ке Ни ко ла ја, је зи ка срп ске на ци о-
нал не за јед ни це, као и је зи ка бо го слов ског сти ла.

Мо но гра фи ја има шест по гла вља ко ја су по де ље на на број на пот по гла вља: 
I. Увод(стр. 9–23), II. ПисаностваралаштвовладикеНиколајаВелимировића
изуглафилолошкенауке(стр. 25–69), III. Граматичкиилексичкислојеви(стр. 
71–164), IV. ВеликословоуделимавладикеНиколајаВелимировића(прилог
изучавањусрпскеправописненорме)(стр. 165–172), V. Речник (стр. 173–479) 
и VI. Закључак (стр. 481–487). По гла вљи ма прет хо ди пред го вор ау то ра, Уме
стопредговора (стр. 7–8), а на кон Закључка сле де Извориињиховескраћени
це (стр. 488–490), спи сак Литературе (стр. 490–497), за тим ре зи меи на ру ском 
и ен гле ском је зи ку (стр. 499–502), а по том, за ис тра жи ва че на ро чи то значајaн, 
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Регистарпојмова (стр. 503–505) и Именскирегистар(стр. 506–507), док се 
мо но гра фи ја за вр ша ва на по ме ном Оаутору (стр. 509).

У ис тра жи ва њу је при ме њен ди фе рен ци јал ни при ступ, ис так нут и у 
на сло ву мо но гра фи је, што зна чи да се је зик делa пи сца по сма тра у од но су 
на раз ли ке са срп ским са вре ме ним књи жев но је зич ким стан дар дом. Та квим 
при сту пом ау тор је па жљи вом и де таљ ном ана ли зом уо чио и опи сао низ 
је зич ких сред ста ва ко ји је зик и стил пи сца вла ди ке Ни ко ла ја Жич ког чи не 
је дин стве ним. У пи та њу су је зич ки еле мен ти књи жев ног је зи ка Ср ба до ре-
фор ме Ву ка Ка ра џи ћа и цр кве ног је зи ка, чи ме је, ка ко ис ти че В. Јо ва но вић, 
у пи са ном ства ра ла штву вла ди ке са чу ва на ве за са тра ди ци јом, и очу ван 
кон ти ну и тет са бо га тим је зич ким и кул тур ним на сле ђем (нпр. кроз упо тре-
бу лек сич ких ар ха и за ма, да нас за ста ре лих пар ти цип ских фор ми и др.).
Увод се са сто ји од пет пот по гла вља. На са мом по чет ку, са под на сло вом 

ОзначајупроучавањајезикавладикеНиколајаВелимировића (стр. 9–15), 
ис ти че се зна чај про у ча ва ња де ла и је зи ка пи сца: у пи та њу је ства ра ла штво 
ко је при па да пра во слав ној бо го слов ској на у ци, а те ме ко ји ма се вла ди ка 
ба вио об у хва та ју број не обла сти на уч не ми сли, те о ло ги је, фи ло зо фи је, књи-
жев но сти, кул ту ре и укуп ног жи во та срп ског на ро да. Упр кос из у зет ном 
зна ча ју лич но сти и ства ра ла штва вла ди ке Ни ко ла ја, ис тра жи ва ња на те му 
је зи ка пи сца су сра змер но ма ло број на у срп ској лин гви сти ци, а ау тор овом 
мо но гра фи јом да је из у зе тан до при нос (тео)лин гви сти ци, про у ча ва њу од носа 
је зи ка и пра во слав ног бо го сло вља. Из ло жен је у основ ним цр та ма и жи во-
то пис све ца вла ди ке Ни ко ла ја (па сус на сло вљен ЖивотописвладикеНико
лаја, стр. 10–12). У Уводу ау тор упу ћу је на до са да шња ис тра жи ва ња о је зи ку 
вла ди ке Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа (па сус Погледнарадовеојезикувладике
НиколајаВелимировића, стр. 12–14) и ње го ву ве о ма зна чај ну по зи ци ју на 
срп ској књи жев ној сце ни у пр вој по ло ви ни ХХ ве ка (пот по гла вље 3. Осврт
насрпскикњижевнијезикибогословљеНиколајевогвремена, стр. 16–18). 
В. Јо ва но вић ис ти че да је де ло вла ди ке Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа обим но, 
жан ров ски ра зно вр сно са уни вер зал ним, све тра ју ћим иде ја ма уко ре ње ним 
у пра во сла вљу, све то сав ској цр кви, срп ском на ро ду и срп ском је зи ку. Ау тор 
обра зла же глав не те ме у де лу вла ди ке Ни ко ла ја, а оне ис хо де из пра во слав-
не ве ре и од Го спо да Ису са Хри ста. За те о риј ска ис тра жи ва ња по себ но је 
зна ча јан ау то ров од нос пре ма но ви јој и нај но ви јој ли те ра ту ри из обла сти 
(тео)лин гви сти ке од но сно у про у ча ва њи ма од но са је зи ка и срп ског пра во-
слав ног бо го сло вља (оде љак 4. Главниправциистраживањајезикасрпског
православногбогословља, стр. 18–21). У те о риј ским по став ка ма ис тра жи ва-
ња, ау тор упу ћу је чи та о це на тер ми но ло шку раз у ђе ност у обла сти про у ча-
ва ња је зи ка бо го сло вља у сло вен ском све ту, на при мер у Пољ ској и Ру си ји, 
раз ма тра ју се тер ми ни теолингвистика, језикрелигије и религијскијезик. 
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Ис так ну та су кри тич ка схва та ња вла ди ке Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа пре ма 
са вре ме ним ду хов ним и фи ло зоф ским европ ским то ко ви ма, на ро чи то пре ма 
Ни че о вој за пад но е вроп ској фи ло зо фи ји и пој му натчовека, с јед не стра не, 
че му се, с дру ге стра не, су прот ста вља До сто јев ски са мо рал ним ти пом све
човека (це ли на 5. ПогледвладикеНиколајаВелимировићанадуховнетежње
уфилософијиикултуриЕвропењеговогвремена, стр. 22–23). Раз ра ђу ју ћи 
по јам свечовека, вла ди ка Ни ко лај Ве ли ми ро вић је ме та фо рич ки из ра зио 
ду бо ко по што ва ње људ ске при ро де кроз при зму пра во сла вља и све то са вља.

Дру го по гла вље књи ге но си на слов ПисаностваралаштвовладикеНи
колајаВелимировићаизуглафилолoшкенауке. Де ло вла ди ке Ни ко ла ја Ве-
ли ми ро ви ћа, ка ко уо ча ва ау тор, има три сто же ра: на ста је као из раз ду бо ке 
ре ли ги о зно сти вла ди ке Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа; осла ња се на Го спо да Бога, 
ко ји је на по чет ку све га, и суд би ну срп ског на ро да ко јем је вла ди ка при па-
дао и, ка ко ис ти че В. Јо ва но вић, „слу жио она ко ка ко је слу жио и Бо гу”. Де ла 
су раз ма тра на са фи ло ло шког ста но ви шта – пре ма об ли ци ма и жан ро ви ма, 
пре ма вре ме ну ка да су на ста ја ла и пре ма те ми. Нај пре се ана ли зи ра Охрид
скипролог(део 2. Српскаверскачитанка–Охридскипролог, стр. 29–36), као 
увод у хри шћан ску на у ку, де ло са чвр стом ком по зи ци јом, а ве ли ка па жња 
је по све ће на цр кве но сло вен ским је зич ким еле мен ти ма на го то во свим ниво-
и ма је зич ке струк ту ре (нпр. Единъ святъ, единъ Го сподъ, Iисусъ Хрï стосъ 
во сла ву Бо га От ца, аминь), што ау тор об ја шња ва ути ца јем бо го слу же ња 
на цр кве но сло вен ском је зи ку. Бу ду ћи да је де ло вла ди ке Ни ко ла ја на ста јало 
на осно ва ма ко је су по ста ви ли ис так ну ти све ти те љи и ду хов ни ци срп ског на-
ро да, по пут Све тог Са ве и вла ди ке Пе тра II Пе тро ви ћа Ње го ша, у на ред не 
две це ли не ау тор је гру пи сао вла ди чи не тек сто ве и ми сли о слав ним исто-
риј ским лич но сти ма. У пот по гла вљу СветиСаваисветосавље (стр. 36–42) 
раз ма тра се жа нр жи ти ја и књи га ЖивотСветогСаве, али и тек сто ви о Све-
том Са ви као што је НационализамСветогСаве. У овом де лу упу ћу је се на 
зна чај све то са вља за ду хов ни пут вла ди ке Ни ко ла ја, ње го ве ми сли о про-
па сти За па да и не га ти ван суд о умет ни ци ма, фи ло зо фи ма ко ји су се од ре кли 
Бо га. Сле ди че твр ти део дру гог по гла вља, „Сусрет”двојицевладикауРели
гијиЊегошевој (стр. 42–46), у ко јем се ту ма че де ла по све ће на вла ди ци Пе тру 
II Пе тро ви ћу Ње го шу. За вла ди ку Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа, Ње гош је био 
нај ре ли ги о зни ји ме ђу књи жев ни ци ма, ка ко под вла чи ау тор, а, уте ме љен у 
све то са вљу, вла ди ка Ра де зна ча јан је за учвр шћи ва ње срп ског па три о ти зма. 
В. Јо ва но вић упу ћу је на по ве за ност два ве ли ка на кроз је зик – кроз чу ва ње 
тра ди ци о нал них цр кве но сло вен ских је зич ких еле ме на та, нпр. чу ва ње пар-
ти цип ских фор ми на ћи, (в)ши, м(и), у књи жев ном ра ду као од раз цр кве ног 
жи во та. Ње го ше ве ми сли и де ла вла ди ци Ни ко ла ју Ве ли ми ро ви ћу би ли су 
са свим бли ски јер је „код обо ји це вла ди ка ве ра у Бо га би ва ла из над све га, 
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а ве ра у на ци ју и чо ве чан ство – нео дво ји ва од ове пр ве”, ка ко то оце њу је 
ау тор. Пе сни штво вла ди ке Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа и ње го ва мо ли тве на 
по е зи ја ис пи та ни су пре ма те мат ско-идеј ном скло пу – цен трал но ме сто 
за у зи ма ју Исус Христ и Бо го ро ди ца, али и лич на жи вот на ис ку ства по сма-
тра на кроз при зму ве ре, у пот по гла вљу Црквенапоезија(стр. 46–52). Јед на од 
вр ло ва жних те ма у вла ди чи ном ства ра ла штву је сте стра да ње срп ског на-
ро да упо ре ђе на са би блиј ским ти ра ни ма, про го ни те љи ма хри шћа на. Ис пи-
ти ва на су сле де ћа де ла: Духовналира, Божићнепесме, Небесналитургија, 
Молитвенајезеру и др. На је зич ком пла ну уо че ни су еле мен ти на род ног 
ства ра ла штва (лек си ка на род них пе са ма, во ка тив у функ ци ји основ ног па-
де жа итд.). Жа нр бе се да, про по вед нич ки тек сто ви и тек сто ви са вас пит но-
-мо рал ном свр хом раз ма тра ни су у на ред на два одељ ка. Про по вед нич ке и 
ре тор ске фор ме,ка кве су бе се де у Охридскомпрологу, збир ка про по ве ди 
НовебеседеподГором и др., ис пи ти ва не су у ше стој це ли ни на сло вље ној 
Беседе,проповеди,посланице,словаисл.(стр. 52–55). У за себ ном де лу ана-
ли зи ра ни су тек сто ви ко ји има ју вас пит но-мо рал ну свр ху, Текстовивладике
НиколајаВелимировићаузбирциваспитнихпримераНајбољиваспитач
протојерејаЖиванаМ.Маринковића (стр. 55–59). В. Јо ва но вић је ис тра жи-
вао упо тре бу стил ских фи гу ра и ко ри шће ње из ре ка, као и вла ди чи на про-
ми шља ња о је зи ку кроз при зму пра во слав не хри шћан ске ве ре. У осмој це-
ли ни, Приповетка(кратакроман)Касијана (стр. 59–64), ау тор раш чла њује 
ком по зи ци о ну струк ту ру про зног де ла и по сма тра се ман ти ку лек се ма завет, 
венчатисе, завештати, заклетисе и др. В. Јо ва но вић оце њу је зна чај овог 
вла ди чи ног про зног де ла као „ау тен тич ни од раз срп ске ду хов но сти оте ло-
тво рен у фор ми кра ћег ро ма на у срп ској књи жев но сти”. Ми сли вла ди ке 
Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа о зна ча ју очу ва ња срп ског је зи ка и ње го вог пи сма 
ћи ри ли це, из ме ђу оста лог, из не се не су у де ве том де лу по гла вља Осрпском
народуињеговомјезику, и ње го вом под о дељ ку Српскијезикујугословенском
контекстуиразрадаидејесвечовека(стр. 64–69). 

У тре ћем по гла вљу на сло вље ном Граматичкиилексичкислојевиде таљ но 
се ана ли зи ра сло же ни ин вен тар је зич ких сред ста ва у ства ра ла штву вла ди ке 
Ни ко ла ја Жич ког, при том се на ро чи то из два ја ју ди фе рен ци јал ни еле мен ти, 
у ко ји ма се је зик пи сца раз ли ку је у од но су на са вре ме ни срп ски књи жев ни 
је зик. Све га три це ли не у овом по гла вљу, и у чи та вој књи зи, део су ау то ро вих 
прет ход но об ја вље них ре зул та та ис тра жи ва ња ре ли гиј ске лек си ке.

В. Јо ва но вић упу ћу је на ва жну осо бе ност је зи ка пи сца ко ји про у ча ва – са 
осно вом у вла ди чи ном ма тер њем иди о му, ва љев ском го во ру, осло њен је на 
бе о град ски стил и ву ков ско на че ло оп ште је зич ке пра вил но сти, али пи сац 
не до зво ља ва да се је зик оту ђи од ви ше ве ков не тра ди ци је и кул ту ре чи ји је 
на ро чи ти из раз, ка ко В. Јо ва но вић ис ти че, да ва ла срп ска пра во слав на ду хов-
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ност. Јед на нит ко ја по ве зу је ства ра лач ку ми сао, де ло и је зик на свим ни во-
и ма, пред ста вља и из во ри ште тка ња из ра жај них сред ста ва је сте хри шћан ска 
пра во слав на ве ра. Је зич ки ма те ри јал је ау тор про у ча вао кроз де вет пот по-
гла вља. У пр вом де лу на сло вље ном Премаврстамаречи (стр. 71–84) са мор-
 фо ло шког, син так сич ког и твор бе ног аспек та уз ди фе рен ци јал ни при ступ 
раз ма тра се упо тре ба име ни ца (нпр. па де жних об ли ка ка ква је спе ци фич на 
упо тре ба ин стру мен та ла, пред ло шко-па де жне кон струк ци је), за ме ни ца (нпр. 
упо тре ба ар ха ич них об ли ка за ме ни ца њини и њине), при де ва (нпр. упо тре ба 
нео д ре ђе ног ви да код при де ва у ко сим па де жи ма: задуховначовека, нахра
ниогладнаиубога), бро је ва (де кли на ци ја основ них бро је ва, упо тре ба збир-
них бро је ва) и гла го ла. А за тим се по дроб ни је ис пи ту ју од ре ђе на пи та ња 
твор бе. На ред но пот по гла вље има на слов Партиципскаобразовањанаћи,
вшиим(и) (стр. 84–92), а та кве су фор ме нпр. исходећи, верујући, горећи; 
почивши, сишавши, одшедши; незаборавим, љубими, непостижими. Упо-
тре ба пар ти ци па је ка рак те ри стич на за епо ху књи жев ног је зи ка до ре фор ме 
Ву ка Ка ра џи ћа, ме ђу тим ау тор упу ћу је на при су ство ових фор ми у де ли ма 
не са мо вла ди ке Ни ко ла ја већ и код дру гих ис так ну тих пи са ца про шлог 
ве ка, по пут Мом чи ла На ста си је ви ћа, Бра ни сла ва Ну ши ћа и Ју сти на По по-
ви ћа, и да у од ре ђе ним се ман тич ким ре а ли за ци ја ма и функ ци о нал но стил-
ској упо тре би жи ве у срп ском је зи ку до да нас, чи ме се са вре ме ни срп ски 
књи жев ни је зик обо га ћу је и опле ме њу је. Сле де одељ ци по све ће ни тво ре ни-
ца ма за пра во спе ци фич ним за „бо го слов ски функ ци о нал но стил ски ком-
плекс”. Пре ма на чи ну твор бе нај пре се раз ма тра ју из ве де ни це до би је не пре-
фик са ци јом, за тим се ис пи ту ју ре чи са ве за ним осно ва ма, и на кра ју сло же не 
лек се ме. У ве зи са пре фик си ма без, не, у одељ ку бр. 2, Именицеипридеви
спрефиксимабезине(стр. 92–107), В. Јо ва но вић при ме ћу је да је про дук-
тив ност по сма тра них пре фик са у не мар ки ра ној упо тре би у са вре ме ном 
срп ском је зи ку фре квен циј ски знат но ни жа, док је у тек сто ви ма ре ли гиј ске 
са др жи не ве о ма за сту пље на (нпр. безбожје, беспочетни, неживот, неми
слен). Пре фи ги ра не ре чи се ана ли зи ра ју и у че твр том и пе том пот по гла вљу, 
Придевиспрефиксомпре (стр. 107–111), ка кви су нпр. преисподњи, пребла
гословен, и Глаголииименицеспрефиксомо (стр. 111–114), нпр. облагоро
дитисе; обесвећивати са име ни ца ма из ве де ним од тих гла го ла. Функ ци о-
нал но стил ски мар ки ра ну лек си ку ау тор ис пи ту је и у ше стој це ли ни Речи
саосновом()слов()ињенимпроширенимваријантама()словес,словље,
слов(и)је (стр. 114–121) и уо ча ва да су по сма тра не ве за не осно ве су фик со и ди 
се ман тич ки екви ва лент ни осно ва ма грч ког по ре кла (слов:лог). У сед мом 
пот по гла вљу, Сложенице(стр. 121–130), ана ли зи ра ју се име нич ке (нпр. све
оживитељ, боговаплоћење), при дев ске (нпр. једнобитан, огњезрачан) и 
гла гол ске (нпр. обоготворити, празнословити) сло же ни це ме ђу ко ји ма нај-
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ве ћи број има ре ли гиј ску ком по нен ту зна че ња. За тим сле де два пот по гла вља 
по све ће на по себ ним се ман тич ким по љи ма и упо тре би стил ских фи гу ра у 
бо го слов ском сти лу код вла ди ке Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа. У осмом одељ ку, 
Излексикесрпскеправославнедуховностиикултуре(стр. 131–141), раз ма тра-
на је лек си ка са зна че њем или са ком по нен том зна че ња ко је при па да сфе ри 
срп ске пра во слав не ду хов но сти кроз се ман тич ка по ља Бог, Богородица, анђели
исветитељи. Та ко ђе су ис пи ти ва ни стил ски по ступ ци ко ји ма се по сти же 
сли ко ви тост је зич ког из ра за (оде љак Библијскеметафореипоређења, стр. 
141–148). Као по себ на це ли на из дво је на је хри шћан ска ин тер пре та ци ја вла-
ди ке Ни ко ла ја Жич ког на род не из ре ке ивуциситииовценаброју чи ме је 
вла ди ка, ка ко оце њу је В. Јо ва но вић, про ни цао у се ман тич ке ду би не срп ско га 
је зи ка (ЈеванђељскаинтерпретацијанароднеизрекеИВУЦИСИТИИОВЦЕ
НАБРОЈУ, стр. 148–151). Ау тор на ро чи ту па жњу по све ћу је ис пи ти ва њу ста-
рок њи жев ног лек сич ког сло ја у де лу вла ди ке Ни ко ла ја у це ли ни на сло вље ној 
Старијилексичкислојеви(архаизми)(стр. 151–164), јер се, ка ко наводи В. Јо ва-
но вић, пој мо ви пра во слав не ве ре ис ка зу ју ста рим (цр кве но сло вен ским) јези-
ком, а та ква лек си ка је, та ко ђе, део бо го слов ског сти ла. У пи та њу су лек сич ки 
на но си из књи жев них је зи ка ко ји ма су се до је зич ке ре фор ме Ву ка Ка ра џи ћа 
слу жи ли Ср би – из срп ско сло вен ског, ру ско сло вен ског, ру ског књи жев ног 
је зи ка и сла ве но срп ског (као што су нпр. баснословац, безмоловије, полезан, 
спасеније, сушност итд.). У од но су на ста рок њи жев ну лек сику у де лу вла-
ди ке Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа ау тор из два ја по кра ји ни зме (нпр. друкче, по
недеоник и др.), исто ри зме (нпр. ђаконис, данак, хитонитд.), арха и зме (нпр. 
дажд, образ у зна че њу ’лик, из глед’, келија итд.). Еле мен те ру ско сло вен ског 
и ру ског књи жев ног је зи ка ау тор об ја шња ва бо го слов ским образо ва њем вла-
ди ке и упо тре бом цр кве ног је зи ка као жи вим сред ством оп ште ња с Бо гом.

У че твр том по гла вљу мо но гра фи је, ВеликословоуделимавладикеНико
лајаВелимировића(прилогизучавањуправописненорме),из не се но је пи та ње 
пи са ња ве ли ког по чет ног сло ва у де ли ма вла ди ке у од но су на пра ви ла за пи-
са ње вер ске лек си ке про пи са на ва же ћом нор мом, с јед не стра не, и на цр кве-
ни пи са ни узус, с дру ге стра не. Раз ма тра се пи са ње ве ли ког по чет ног сло ва 
у ве зи са лек се ма ма ко ји ма се озна ча ва боГ (нпр. Венцедавац, Женик, Живо
творац, при де ви: Божји, Господњи; за ме ни це ко је се од но се на Бо га, боГо-
родица (Богоневеста, Заступница, Непорочна, Преблагословена, Царица), 
при дев СВети(углав ном ма лим сло вом, а уо че ни су слу ча је ви ко ји ни су об у-
хва ће ни Пра во пи сом, као нпр. Дванаесторица, Садамдесет),СВетианђели
(на зи ви ан ђе ла пи шу се ма лим сло вом у скла ду са пра во пи сом),цркВа (у 
зна че њу „за јед ни ца кр ште них” пи ше се ве ли ким сло вом), али и ре чи и из раза 
по пут СтрашниСуд, Божјипромисао, Провиђење, ЧасниПост, Правосла
вље и др., уз на по ме ну да нор ма про пи су је дру га чи ја пра ви ла за пи са ње 
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ових пој мо ва. В. Јо ва но вић скре ће па жњу на то да има при ме ра чи ја упо-
тре ба ни је про пи са на нор мом. Ау тор упу ћу је на по тре бу да се нор ми ра 
пи са ње пој мо ва из обла сти пра во слав не ду хов но сти, што би пред ста вља ло 
део оп ште ре гу ла ти ве упо тре бе срп ског књи жев ног је зи ка. 

Као по себ но по гла вље из дво јен је Реч ник све тог вла ди ке Ни ко ла ја Вели-
ми ро ви ћа и из у зе тан је до при нос за лек си ко ло ги ју и лек си ко гра фи ју. Овај део 
је по де љен на пет це ли на. На кон Општихнапомена (стр. 173–175) сле ди пот-
по гла вље Лексикографскаобрадаречи (стр. 175–181) у ко јој се раз ма тра ју 
по себ на лек си ко граф ска пи та ња по пут ода би ра из во ра и при ку пља ња лек-
сич ке гра ђе (стр. 175–176), ус по ста вља ње од ред ни ца(стр. 176–178), об ра де 
мар ки ра них лек сич ких сло је ва и упо тре бе стил ских ква ли фи ка то ра (стр. 
178–181). У по себ ном одељ ку из дво је но је пи та ње Лексикографскадефини
ција(стр. 181–186) ко је има два де ла: Лексичкозначењеиконцепт (стр. 181– 
186) и Помереназначења(напримеримабиблијскихречииизраза)(стр. 186). 
Реч ник пра ти и спи сак Техничкихилексикографскихскраћеница (стр. 187–
188). Сле ди нај о бим ни ји део мо но гра фи је а то је уа збу чен лек сич ки кор пус 
(стр. 189–479). Лек се ма ма се при сту па као вред но сним кон цеп ти ма из обла-
сти срп ске пра во слав не ду хов но сти, као и ши ре срп ске кул ту ре и жи во та. 
Ау тор оце њу је да реч ник има ка рак тер те мат ског те за у ру са је зи ка јед ног 
ау то ра и да је њи ме об у хва ће но је да на ест те мат ских гру па ре чи ме ђу ко ји ма 
су сле де ће: оп шти бо го слов ски пој мо ви; лек си ка вр ли но сло вља; све те тај не; 
цр кве ни ка лен дар; храм и ње го ви де ло ви; на зи ви цр кве не хи је рар хи је и др. 
Струк ту ра реч нич ког члан ка у скла ду је са на чи ном об ра де лек се ма у бе о-
град ској лек си ко граф ској шко ли: да та је од ред ни ца, ње не гра ма тич ке ка рак-
те ри сти ке, по ре кло, ква ли фи ка тор, де фи ни ци ја, и на кра ју ре ле вант ни при-
мер упо тре бе из де ла вла ди ке Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа, ко јим се по твр ђу је 
по сма тра но зна че ње. Реч ник ну ди и мо гућ но сти за си сте ма тич но да ље про-
у ча ва ње оно ма стич ких сло је ва у де лу пи сца. Са аспек та књи жев не оно ма сти-
ке мо гу се по сма тра ти ан тро по ни ми, то по ни ми и оста ла оно ма стич ка гра ђа 
у се ман тич ким по љи ма ко је је ау тор на звао библијскеличности,догађајии
другипојмови и метафоричнаименазаБожјеипостаси. На ро чи ту вред ност 
реч ни ка са ди фе рен ци јал ним при сту пом у об ра ди пред ста вља из не се на 
ма ње по зна та, мар ки ра на лек си ка срп ског је зи ка (не по зна те ре чи стра ног 
по ре кла, за ста ре ле ре чи, за ста ре ла зна че ња не ких лек се ма, по кра ји ни зми, 
ди ја лек ти зми) чи ме се она осве тља ва и при бли жа ва ка ко ис тра жи ва чи ма, 
та ко и чи та о ци ма, по кло ни ци ма де ла вла ди ке Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа.

У Закључку се син те тич ки из ла жу глав на за па жа ња у ве зи са спро ве де-
ним ис тра жи ва њем. Спи сак ли те ра ту ре и ре фе рент них из во ра са си сте мом 
скра ће ни ца, дат на кра ју књи ге, са др жи ра до ве, срп ских и ино стра них ауто ра, 
ко ји су ре ле вант ни за те о риј ска про у ча ва ња пи та ња по сма тра ног у књи зи, 
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за тим опи сне, ети мо ло шке реч ни ке и гра ма ти ке срп ског је зи ка, сла ве но срп-
ског је зи ка, цр кве но сло вен ског је зи ка, и дру ге спе ци јал не и тер ми но ло шке 
реч ни ке, ен ци кло пе ди је, лек си ко не, азбуч ни ке, на срп ском и ру ском је зи ку.

Сви еле мен ти ове књи ге, го то во ен ци кло пе диј ског при руч ни ка за чи та-
ње де ла вла ди ке Ни ко ла ја кроз при зму на у ке о је зи ку, чи не је је дин стве ном. 
У ана ли тич ком де лу ау тор на сту па као ван ре дан фи ло лог, а у реч нич ком 
по гла вљу као из у зе тан лек си ко граф. Ово де ло је на ме ње но струч ња ци ма и 
на уч ни ци ма, те о ло зи ма, ис тра жи ва чи ма раз ли чи тих гра на срп ске фи ло ло-
ги је, гра ма ти ке, се ман ти ке, сти ли сти ке, лек си ко ло ги је, лек си ко гра фи је, а 
та ко ђе и исто ри је срп ског књи жев ног је зи ка, али и ши рој чи та лач кој пу бли-
ци. На пи са на пре глед ним, пре ци зним, за ни мљи вим сти лом, књи га је ва жан 
до при нос сту ди ја ма по све ће ним жи во ту, ства ра ла штву, је зи ку и сти лу дела 
све тог вла ди ке Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа, те о лин гви сти ци уоп ште, као и 
срп ској лек си ко граф ској прак си.

Милица С. Божић Синчук
Институт за српски језик САНУ, Београд
milica.sincuk@isj.sanu.ac.rs
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МА ЛИ СА ВЕ ТИ

Недавносамуједнојстаројкњизипрочитала’крај ва та ра’.Далијеоблик
ва та ра исправан? 

Љи ља на Чо лић, Бе о град

Об лик ватараје ис пра ван. На ла зи мо га и код И. Ан дри ћа: Крај тих ва
тара кре ћу се или се де љу ди, у по слу, у раз го во ру (Не мир не го ди не), В. Де-
ди је ра: Они дру го ви крај ватара раз бе жа ше се куд ко ји (Днев ник), А. Шан-
ти ћа: Уз пла ме но ве ватара крај во де, / С цу ра ма ста са ви та кô у је ле / 
Игра ју ко ло ве сни ци сло бо де!, Б. Пе ки ћа: Ан дри ја по чи ње да пе ва но стал гич-
ну пар ти зан ску пе сму, ко ја се пе ва ла крај ватара (На лу дом, бе лом ка ме ну).

Да нас је, ипак, че шћи (што не зна чи и је ди но ис пра ван) об лик ватри: 
Сву да се ди ми ло од вој нич ких ватри(Кри ла, С. Кра ков), Про ла зи ли су наги 
кроз све тлост ло гор ских ватри(М. Па вић, Ха зар ски реч ник).

Ов де је реч о об ли ци ма ге ни ти ва мно жи не име ни ца жен ског ро да на а 
чи ја се осно ва за вр ша ва на су гла снич ку гру пу. У ге ни ти ву по сто је три мо-
гућ но сти: 

1) да се до да на ста вак -а, а да се су гла снич ка гру па раз би је са мо гла сни-
ком а: странака, цркава, битака,грешака,д(ј)евојака,гусака,игала,трешања, 
смокава, бресака, вршидаба (по ред вршидби), женидаба (по ред женидби), 
косидаба (по ред косидби), одредаба (по ред одредби);

2) да се до да на ста вак а, а да су гла снич ка гру па оста не очу ва на, што је 
увек слу чај са гру па ма ст, зд, шт, жд: ласта, глиста, жлезда, бразда, звезда, 
башта, фешта, нужда; не по сто ја но а се не уме ће ни ка да у овим гру па ма;



37

3) да се до да на ста вак и, што је нај че шће слу чај код из ве де ни ца на ка: 
мајки, (к)ћерки, војски, бајки, тинејџерки, тенисерки, амазонки, аматерки, 
Бачванки и име ни ца као: борби, кавги, казни, калфи, лопти, молби, неправди, 
претњи, радњи, слутњи, сметњи, смутњи, чавки и сл. 

Не ма ли је број ду бле та (по ред већ на ве де них под 1): примедабаи примед
би, приредабаиприредби, приповедакаи приповетки, изложаба иизложби, 
грдњаигрдњи, колевака и колевки, а и упо тре ба сва три обра сца: дупаља, 
дупља, дупљи.

Ве ли ка су пре ви ра ња у ди стри бу ци ји ових на ста ва ка и нор ма тив ни при-
руч ни ци да ју са мо на чел не пре по ру ке ука зу ју ћи на тен ден ци је раз во ја књи-
жев ног је зи ка и у ве ли ком бро ју слу ча је ва се при зна је сло бо дан из бор из ме ђу 
на став ка -а и на став ка -и. То је слу чај и са име ни цом ватра, чи ји ге ни тив 
мо же гла си ти и ватараи ватри.

Р. С.
v

Далисуправилниоблицисвје ште никисвје штен ство,којисејављајуу
говоруиписанимтекстовимауЦрнојГори. 

Зо ран Ри сто вић, Но ви Сад

Са ста но ви шта књи жев ног је зи ка ис прав ни су са мо об ли ци свештеник, 
свештенство, свештенички и сл. Ове ре чи су у ве зи са ре чи ма свети (san ctus), 
светост, светиња (свештеник је чи ном по све ће ња, ру ко по ло же ња оспо со-
бљен за вр ше ње цр ве них об ре да и бо го слу же ња), ко је и у екав ским и у ије-
кав ским го во ри ма има ју са мо об ли ке са е, јер је ово е не ка да дав но на ста ло 
од ста рог гла са ен. Глас ен је био и у ре чи ма пет, месо, почети и као што 
се ниг де не ка же пјет, мјесо, почијети, не тре ба го во ри ти ни свјетост, 
свјештеник, свјештенство и сл. 

От ку да то је у овим ре чи ма? Ме ша њем ових об ли ка са об ли ци ма светао,
светлост, светлети, ко ји у ије кав ским го во ри ма (и у Цр ној Го ри, и у Хер-
це го ви ни, и де ло ви ма Ср би је итд.) гла се свијетао, свјетлост, свијетљети, 
у ко ји ма е, од но сно (и)је во де по ре кло од не ка да шњег гла са јат, ко је има мо, 
нпр., у млеко–млијеко, лепо–лијепо, вера–вјераитд.  

Р. С.
v

Лицасуухапшенапре кљу чеидоданасморајубитисаслушана,преноси
Политикаизјавуједногполитичара.

У на ве де ној ре че ни ци по гре шно је на пи сан при лог прекључе.Тре ба ло је 
на пи са ти прекјуче.



При лог је са чи њен од пред ло га прек(о) и при ло гајуче. На спо ју две ју 
ре чи не до ла зи ни до ка квих гла сов них про ме на и сто га при лог са чи њен од 
ове две ре чи мо же да гла си је ди но прекјуче. 

Об лик прекључе је ди ја лек ти зам, ра ши рен у срп ским на род ним го во ри ма 
(па и у оном ко ји је у осно ви ци срп ског књи жев ног је зи ка). По ја ва љ у овој 
ре чи ла ко је ра зу мљи ва ка да се зна да се у до ма ћим ре чи ма углав ном не 
ја вља су гла снич ка гру па кј, док је гру па кљса свим обич на (кључ, кључати, 
кљун, кљувати, кљуцати). Ова ко је у ди ја лек ти ма. Ов де је, ме ђу тим, реч о 
књи жев ном је зи ку, а ње го ва пра ви ла на ла жу да се пи ше и го во ри је ди но 
прекјуче.

Р. С.
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ОДЛУКЕ ОДБОРА ЗА СТАНДАРДИЗАЦИЈУ СРПСКОГ ЈЕЗИКА

БО ЉЕ ЈЕ РЕ ЋИ ДО ДАТ НА ВРЕД НОСТ

Од бо ру за стан дар ди за ци ју срп ског је зи ка, кра јем сеп тем бра 2004. го ди не, 
обра тио се Ју го слав Пе ро вић, но ви нар Тан ју га, до пи сом сле де ће са др жи не:

Мо лим вас да ми раз ја сни те јед ну ди ле му, у ко ју сам „за пао” на кон доно-
ше ња јед ног од нај ва жни јих за ко на у нас у по след ње вре ме.

Реч је о уво ђе њу „По ре за на додатну вред ност”, ко ји по ла на ших ме ди ја 
на зи ва „По рез на додату вред ност”, ка ко је об ја вље но и у Службеномгласнику.

Ме ђу тим, на сај ту Ми ни стар ства фи нан си ја Ср би је пи ше „По рез на до
датну вред ност”, што и ја сма трам да је ис прав но, али по ло ви на мо јих ко-
ле га но ви на ра ми сли и пи ше друк чи је.

Сма трам да је по ја ву ова квих и слич них ди ле ма по треб но хит но ре ши ти, 
ка ко се не би, евен ту ал но, „одо ма ћио” по гре шан тер мин, јер се он ка сни је 
знат но те же ис пра вља.

Уна пред за хва љу јем и мо лим за бр зо ре а го ва ње.

Ре а го ва ње Од бо ра

У Ко ми си ји бр. 7 кон сул то ва ли смо се те ле фо ном а кон сул то ва ли смо 
још не ке ко ле ге у Од бо ру. Сви ма је у уху при дев додатни (ве ро ват но са мо 
с од ре ђе ним ви дом, ко ји је у жен ском и сред њем ро ду, ако се за не ма ри на гла-
сак, исто ве тан с од ре ђе ним), и сви сма тра ју да је за тер мин бо ље иза бра ти 
син таг му порезнадодатнувредност.

И у дру гим син таг ма ма чу је се са мо додатни (додатнетешкоће,додат
нипроблеми,додатнабука итд.), а у обра зло же њу пред ло га мно гих за ко на 
че сто се ка же да за њи хо во спро во ђе ње ни су по треб на додатнасредства у 
бу џе ту Ре пу бли ке Ср би је. У на че лу је бо љи „чист” при дев (из ве ден, у овом 
слу ча ју, по мо ћу су фик са -ан/-ни) не го трп ни при дев упо тре бљен атри бу тив-
но, осим ако не по сто је раз ло зи за ус по ста вља ње се ман тич ке раз ли ке, ка ква 
нпр. по сто ји из ме ђу при де ва радани радни или при де ва смртан и смртни 
(Радничовекнијемораобитираданиакосетакозвао;Свакијечовексмртан
исвакиможенаправитисмртнигрех). У на че лу, та ко ђе, трп ни при дев – 
ма да ни то ни је оба ве зно – тра жи ве зу ским или счим.

У кон крет ном слу ча ју, ни је, раз у ме се, не пра вил но ни јед но ни дру го, 
али нам се син таг ма додатнавредност чи ни ма ње упит ном, док би син таг ма 
додатавредност, од но сно порезнадодатувредност, ву кла к то ме да ва ља 
пре ци зи ра ти чемујевредностдодата.
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Оба ви ли смо раз го вор и у Ми ни стар ству фи нан си ја и у Ре пу блич ком 
се кре та ри ја ту за за ко но дав ство. И њи ма је у уху при дев додатни, од но сно
додатна. Под се ти ли смо и јед не и дру ге на то да је Од бор сво је вре ме но, још 
у ав гу сту 1998, од го ва ра ју ћи на пи та ње ЗО ИЛ „Ду на ва” у ве зи с не до у ми цом 
око акционарског/деоничарског/деоничкогдруштва, до нео (у Од лу ци бр. 3) 
пре по ру ку да се дâ пред ност деоничарскомдруштву. На и ме, сма тра ло се да 
је син таг ма деоничарскодруштво нај бо ље ре ше ње сто га што је стил ски 
оправ да ни је узе ти пре ве де ни цу деоничар/дионичар не го по зајм ље ни цу акци
онар, док је из ме ђу кра ћег деоничко/дионичко и ду жег об ли ка деоничарско/
дионичарско бо љи ду жи об лик јер се, ипак, удру жу ју љу ди, вла сни ци де о-
ни ца, а не са ме де о ни це/ди о ни це.

У сва ком слу ча ју, син таг ма ко ја оли ча ва тер мин тре ба да бу де уста ље на 
и, ако је мо гу ће, јед но знач на. Пре ма то ме, без об зи ра на то што је син таг ма 
порезнадодатувредност мо гу ћи пре вод ен гле ске син таг ме valuеaddеdtax 
(где је addеd пар ти цип, с основ ним зна че њем додат[и/а/о]), у срп ском је бо ље 
ре ћи додатни, да кле бо ље је уста ли ти син таг му порезнадодатнувредност 
не го син таг му порезнадодатувредност.
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ПИСЦИ О ЈЕЗИКУ

СветиЈованЛествичник

ИЗ ЛЕСТВИЦЕ

ПоукаXXIII

О НЕО ПИ СИ ВИМ ХУЛ НИМ ПО МИ СЛИ МА

Го ре смо чу ли да од злог ко ре на и зле мај ке про из ла зи још го ри плод: од 
по га не гор до сти ра ђа се нео пи си ва ху ла. Сто га је и њу по треб но из не ти на 
ви де ло, бу ду ћи да ни је не што сит но. Она је је дан не при ја тељ и про тив ник, 
ко ји је мно го опа сни ји од свих дру гих. Што је још го ре, ми ни смо у ста њу 
да по ми сли ху ле без те шко ћа ка же мо сво ме ду хов ном ле ка ру, да их ис по ве-
ди мо и жи го ше мо. За то су мно ги че сто па да ли у оча ја ње и гу би ли на ду.

Тај опа ки грех им је, на и ме, као црв у др ве ту, упро па стио сву на ду.
Овај све о ка ља ни де мон че сто во ли да и на са мој ли тур ги ји, и у са ми час 

осве ће ња Тај ни, ху ли на Го спо да и на Све те Да ро ве ко ји се при но се. To нам 
нај ја сни је и по ка зу је да те бе за ко не, не појм љи ве и не из ре ци ве ре чи, у ства ри, 
у на ма не из го ва ра на ша ду ша, већ бо го мр зац де мон, ко ји је зба чен са не ба 
због то га што је и та мо по ку шао да ху ли на Го спо да. Јер, да су те не при стојне 
и не до лич не ре чи за и ста мо је, ка ко се он да, при мив ши Дар, кла њам? Ка ко 
бих мо гао у исто вре ме да псу јем и да бла го си љам?

Мно ге је љу де овај об ма њи вач и упро па сти тељ ду ша до во дио че сто и до 
лу ди ла. Ни јед на дру га по ми сао не ис по ве да се та ко те шко као ова. За то она 
че сто са мно ги ма до че ка и ста рост. A де мо ни ма и хул ним по ми сли ма ни шта 
та ко не да је сна ге у на па ди ма на нас, као то што их не ис по ве ђе не га ји мо и 
скри ва мо у ср цу.
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Ни ко не тре ба се бе да сма тра ви нов ни ком хул них по ми сли. Го спод је 
ср це зна лац. Он раз у ме да та кве ре чи ни су на ше, већ не при ја те ља на ших.

Пи јан ство је узрок спо ти ца ња, а гор дост је узрок не до стој них по ми сли. 
И ма да онај ко ји се спо так нуо ни је крив за са мо спо ти ца ње, за пи јан ство ће 
сва ка ко би ти ка жњен.

Кад ста не мо на мо ли тву, те не чи сте и не из ре ци ве по ми сли уста ју на нас. 
Кад се мо ли тва за вр ши, оне од мах од ла зе. Оне се не ра до упу шта ју у бор бу 
са они ма ко ји и не обра ћа ју пажњу на њих.

Тај без бо жни дух не са мо што ху ли на Бо жан ство и на све што је Бо жи је, 
већ у на ма из го ва ра и не при стој не и нај срам ни је ре чи, ка ко би смо оста ви ли 
мо ли тву или па ли у оча ја ње. Јер, овај зли и су ро ви ти ра нин мно ге љу де од ву че 
од мо ли тве, мно ге од Све тих Тај ни одво ји, не ки ма те ло из ну ри ту гом, а дру-
ге по стом из му чи, не да ју ћи им ни ча са од мо ра. Он то чи ни не са мо са све-
тов ња ци ма, не го и са љу ди ма ко ји во де мо на шки жи вот, го во ре ћи им стал но 
да им уоп ште не ма спа се ња и да су бед ни ји од свих не вер ни ка и мно го бо шца.

Чо век ко ји хо ће да се из ба ви од ду ха ху ле ко ји га уз не ми ра ва, не ка до бро 
зна да за хул не по ми сли ни је кри ва ње го ва ду ша, већ сам не чи сти де мон, 
ко ји је ре као Го спо ду: Свеоводаћутебиакопаднешипоклонишмисе (Мт. 
4, 9). За то и ми, пре зи ру ћи га и не при да ју ћи ни ка кав зна чај по ми сли ма које 
он уба цу је у нас, ре ци мо: „Идиодмене,сатано!ГосподуБогу свом ћу се кла-
ња ти и Њемујединоме слу жи ти (Мт. 4, 10). А му ка тво ја и реч тво ја вра ти ће 
се на гла ву тво ју, и на те ме тво је па шће ху ла тво ја у са да шњем и у бу ду ћем 
ве ку (уп. Пс. 7, 17)”.

Ко би на не ки дру ги на чин хтео да по бе ди де мо на ху ле, ли чи на чо ве ка 
ко ји би по ку шао да ру ка ма сво јим ухва ти му њу. Јер, ка ко да ухва ти, ка ко да 
се рас пра вља и бо ри са оним ко ји од јед ном, као ве тар уле ће у ср це, у магно-
ве њу из го ва ра реч и од мах не ста је? Сви дру ги про тив ни ци сто је, при хва та-
ју бор бу, окле ва ју и да ју вре ме на оно ме ко ји хо ће да их на пад не. А овај – не! 
На про тив, тек што се по ја ви, од сту па; тек што про го во ри, од ла зи.

Тај де мон че сто има оби чај да се вр ти око нај про сто ду шни јих и нај бе за-
зле ни јих по уму. Јер, они се ти ме уз не ми ра ва ју и збу њу ју мно го ви ше не го 
дру ги љу ди. У њи ма се све то зби ва, мо же се ре ћи, не по гор до сти, не го по 
за ви сти де мо на.

Пре ста ни мо су ди ти и осу ђи ва ти бли жње га па се не ће мо пла ши ти хул них 
по ми сли. Пр во је узрок и ко рен дру го га.

Као што чо век, за кљу чан у ку ћи, чу је ре чи оних ко ји на по љу про ла зе, 
ма да сам с њи ма не го во ри, та ко и ду ша, бо ра ве ћи у се би и слу ша ју ћи ху ле 
де мо на, осе ћа уз не ми ре ње због оно га што го во ри онај ко ји про ла зи кроз њу.

Ко пре зре овог де мо на, осло ба ђа се и од стра сти, а ко ми сли да во ди бор-
бу с њим на не ки дру ги на чин, под ле ћи ће му ко нач но. Јер, ко хо ће ре чи ма 
да са вла да ду хо ве, ли чи на чо ве ка ко ји хо ће да за кљу ча ве тро ве.
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Је дан рев но сни мо нах, зло ста вљан од стра не овог де мо на, око два де сет 
го ди на ис цр пљи ва ше сво је те ло по стом и бде њем. Но, по што не осе ти ни-
ка кве ко ри сти, на пи са на хар ти ју сво ју страст, те оде јед ном све том чо ве ку 
и да де му је да про чи та, ба цив ши се ли цем на зе мљу та ко да ни по гле да ти 
ни је смео у све то га. А ка да ста рац про чи та то што је на хар ти ји би ло на пи-
са но, осмех ну се, по ди же бра та и ре че: „Ста ви ру ку сво ју, че до, на мој врат”. 
По што је брат то учи нио, ве ли ки му ре че: „Не ка тај грех бу де на мо ме вра ту, 
бра те, без об зи ра на то ко ли ко је го ди на био у те би и ко ли ко ће још би ти. 
Са мо ти ње му не мој при да ва ти ни ка кав зна чај”. Тај мо нах је по сле твр дио, 
да још ни је био ни иза шао из ке ли је стар че ве, а страст је већ би ла иш че зла. 
To ми је, са за хвал но шћу Хри сту, ис при чао упра во мо нах ко ји се на ла зио у 
ис ку ше њу.

Ко је од нео по бе ду над овом стра шћу, про те рао је гор дост.

ПоукаXXVIII

О МАЈ ЦИ ВР ЛИ НА, СВЕ ТОЈ И БЛА ЖЕ НОЈ МО ЛИ ТВИ,  
И О ДУ ХОВ НОМ И ТЕ ЛЕ СНОМ ПО НА ША ЊУ  

ЗА ВРЕ МЕ МО ЛИ ТВЕ

По сво јој ка кво ћи, мо ли тва је са по сто ја ње и је дин ство чо ве ка и Бо га. По 
сво ме деј ству, она је одр жа ва ње ко змо са, по ми ре ње са Бо гом, мај ка су за – и 
њи хо ва кћер у исти мах, уми ло сти вље ње за гре хе, мост ко јим се пре ла зи 
пре ко ис ку ше ња, гру до бран ко ји шти ти од сва ке му ке, раз би ја ње де мон ских 
на па да, слу жба ан ђе ла, хра на свих бес те ле сних, бу ду ће ве се ље, бес ко нач ни 
под виг, из вор вр ли на, узроч ник бла го дат них да ро ва, не видљи во на пре довање, 
хра на за ду шу, оза ре ње ума, се ки ра за оча ја ње, по твр да на де, осло бо ђе ње 
од ту ге, бо гат ство мо на ха, ри зни ца без мол вни ка, сма њи ва ње гне ва, огледа-
ло ду хов ног на прет ка, по ка за тељ ду хов них ме ра, от кри вач ду хов ног ста ња, 
пред ска зи вач бу ду ћих до ба ра, пред знак веч не сла ве. За оно га ко ји се истин-
ски мо ли, мо ли тва је суд Го спод њи, су ђе ње пред пре сто лом Ње го вим пре 
Стра шног су да.

Уста ни мо, и чуј мо шта нам ова све та ца ри ца вр ли на го во ри ви со ким 
гла сом:Ходитекменисвикојистеуморниинатоварени,ијаћувасодмо
рити.Узмитејараммојнасебе...инаћићетепокојдушамавашим,иисце
лењеранамавашим.Јер,јарамјемојблагилековитзавеликегрехе(Мт. 11, 
28–30).

Ми ко ји же ли мо да се пред ста ви мо Ца ру и Бо гу, и да раз го ва ра мо с Њим, 
не сме мо кре ну ти на пут не при пре мље ни, да Он, угле дав ши нас из да ле ка без 
про пи са ног оруж ја и двор ске одо ре, не би сво јим слу га ма и по моћ ни ци ма 



44

на ре дио да нас ве жу и ба це да ле ко од ли ца Ње го ва, а мол бе на ше да по це-
па ју и ба це нам на траг у ли це. Кад идеш пред Го спо да, не ка ти ри за ду ше 
тво је бу де сва иза тка на ни ти ма не зло пам ће ња, ина че ти мо ли тва ни шта 
не ће ко ри сти ти.

Не ка ти мо ли тва бу де са свим јед но став на: ца ри ник и блуд ни син су се 
јед ном реч ју по ми ри ли с Бо гом (уп. Лк. 18, 10; 15, 11).

Ста ја ње на мо ли тви је на из глед увек исто: у ства ри има ту ве ли ких раз-
ли ка и ступ ње ва. Јед ни при ла зе Бо гу као при ја те љу и го спо да ру, и при но се 
му пе сму и мо ље ње не за се бе, не го у по моћ дру ги ма. Дру ги тра же ду хов но 
бо гат ство, и сла ву, и ве ћу сме лост пред Бо гом. Не ки тра же да их Бог потпу-
но из ба ви од њи хо вих су пар ни ка. Не ки, пак, умо ља ва ју за не ко до сто јан ство. 
Дру ги мо ле да им се пот пу но опро сте ду го ви. Не ки мо ле за пу шта ње из там-
ни це, а дру ги за осло бо ђе ње од сва ке кри ви це.

На хар ти ју на ше мол бе ста ви мо пре све га ис кре ну за хвал ност. На дру го 
ме сто не ка до ђе ис по ве да ње и скру ше ност у осе ћа њу ду ше. По том из но си мо 
пред Све ца ра на ше иска ње. Овај на чин мо ли тве је нај бо љи, као што је Го спод 
пре ко ан ђе ла об ја вио јед но ме бра ту.

Ако си би ло ка да од го ва рао пред зе маљ ским су ди јом, има ћеш при мер 
ка ко да се др жиш у сво јој мо ли тви. Ако, пак сам ни си ни ка да из ла зио пред 
суд, ни ти си уоп ште ви део ка ко из гле да суд ско ис пи ти ва ње, на у чи се бар 
на при ме ру бо ле сни ка ко ји свог ле ка ра, ко ји се спре ма да их ре же и пе че, 
пре кли њу да их по ште ди.

У сво јој мо ли тви не мој упо тре бља ва ти пре ви спре не ре чи: че сто је про сто 
и јед но лич но те па ње де це би ло нај у год ни је Оцу њи хо вом ко ји је на не бе-
си ма. Не мој на сто ја ти да го во риш мно го, да ти се ум не рас ту ри у тра же њу 
ре чи. Јед на реч ца ри ни ка уми ло сти ви ла је Бо га, и јед на реч, пу на ве ре, 
спа сла је раз бој ни ка. Мно го го вор љи вост у мо ли тви че сто раз ли ва ум и пре-
да је га ма шта њу. На су прот то ме, скром ност у ре чи ма нај че шће је у ста њу 
да са бе ре ум.

По тру ди се да се за др жиш на ре чи мо ли тве ко ја ти у ду ши иза зо ве наро-
чи ту сласт или уми ле ње: та да се и наш ан ђео чу вар мо ли за јед но с на ма.

He бу ди пре ви ше сло бо дан у сво јој мо ли тви, ма кар и сте као чи сто ту. 
На про тив, при сту пи Бо гу с ве ли ким сми ре но у мљем, па ћеш до ћи и до ве ће 
сло бо де пред Њим. Мо ли се за опро штај гре хо ва чак и ка да се поп неш на 
врх ле стви це вр ли на, слу ша ју ћи шта Па вле го во ри о гре шни ци ма: Одкојих
сампрвија (1. Тим. 1, 15).

Је ло се обич но спра вља на уљу и за чи њу је со љу, а це ло му дре ност и су зе 
мо ли тви да ју кри ла. Ако се сав об у чеш у кро тост и безг не вље, не ћеш се још 
мно го по му чи ти да свој ум осло бо диш из роп ства. До кле год не стек не мо 
пра ву мо ли тву, ми ли чи мо на оне ко ји де цу уче хо да њу.
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Бо ри се да при ве жеш сво ју ми сао уз ре чи мо ли тве, или бо ље – да је за-
кљу чаш у њих. И ако се де си да се услед сво је де тињ ске сла бо сти тво ја ми сао 
умо ри и пад не, уве ди је по но во у ре чи мо ли тве. Не по сто ја ност је свој стве на 
људ ском уму. Али, Онај ко ји све мо же да учвр сти, мо же и ум наш да на чи-
ни по сто ја ним. Ако се ис трај но под ви за ваш, до ћи ће и к те би Онајкоји
одређујеграницемору људ ско га ума, и ре ћи ће му у мо ли тви тво јој: Доћићеш
довде,идаљенећешпрећи (Јов 38, 11). Дух је не мо гу ће ве за ти. Где је, пак, 
Са зда тељ ду ха, све ука зу је пот чи ња ва ње.

Ако си икад мо гао гле да ти у сун це, мо ћи ћеш и с [Богом] раз го ва ра ти она-
ко ка ко тре ба. Ка ко би мо гао упо тре би ти пра ву реч у раз го во ру са оним 
што ни си ни ви део?

По че так мо ли тве са сто ји се у то ме да се по ми сли ко је при сту па ју од бију 
крат ким ре чи ма истог тре нут ка кад се по ја ве. Сре ди на је у то ме да ра зум 
бу де са мо у оно ме што се мо ли твом го во ри или ми сли. Са вр шен ство мо ли-
тве је оти ма ње ка Го спо ду.

Ра дост ко ју у мо ли тви до жи ви мо нах ко ји се на ла зи у оп ште жи ћу је сте 
са свим не што раз ли чи то од ра до сти оних што се мо ле у без мол ви ју. Јер, у 
пр вој, мо жда, има и ма ло по носа. Дру га је, ме ђу тим, пре пу на сми ре но у мља.

Ако стал но ве жбаш свој ум да се не уда ља ва, он ће чак и за тр пе зом, док 
је деш, би ти у тво јој бли зи ни, а ако не сме та но блу ди, ни ка да не ће би ти с то бом.

Ве ли ки под ви жник ве ли ке и са вр ше не мо ли тве ка же: Волимрећипет
речиумомсвојим, и та ко да ље (l. Kop. 14, 19). Ho, то не од го ва ра љу ди ма који 
су у ду хов ном по гле ду на ступ њу де те та. Због то га ми, као не са вр ше ни, тре-
ба да обра ћа мо па жњу не са мо на са др жај ност мо ли тве већ и на то да бу де 
што ду жа и што ве ћа. Кроз ово дру го се до ла зи до пр во га. Јер,даје, ве ли, 
чистумолитвуономекојисеусрдномоли(1. Цар. 2, 9),ма кар се и не чи сто, 
и с му ком мо лио.

Дру го је пр ља ње мо ли тве, дру го – ис тре бље ње, дру го – пот кра да ње, а 
дру го – по рок мо ли тве. Пр ља ње се са сто ји у то ме што се чо век, сто је ћи пред 
Бо гом, ба ви од врат ним ми сли ма; ис тре бље ње – у ро бо ва њу не по треб ним 
бри га ма; пот кра да ње – у лу та њу ми сли, ко је он и не осе ћа; по рок – у при-
хва та њу не ког при ло га [тј. помисли], ко ји му се при бли жа ва баш за вре ме 
мо ли тве.

Ако за вре ме мо ли тве ни смо са ми, по мо ли мо се у се би. Ако ни су при-
сут ни слу жи те љи по хва ла, мо же мо се уз то мо ли ти и вид ним на чи ном. Код 
не са вр ше них, ум се нај че шће при ла го ђа ва те ле сним деј стви ма.

Сви, а на ро чи то они ко ји до ла зе да од Ца ра при ме опро штај ду га, тре ба 
да има ју у се би не ис ка за но ве ли ку скру ше ност. Док се још на ла зи мо у там-
ни ци стра сти, слу шај мо оно га ко ји је Пе тру ре као: „Опа ши се убру сом по слу-
шно сти, сву ци са се бе же ље сво је, и без њих, наг, у мо ли тви сво јој при ступи 
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Го спо ду. Ње го ву, и са мо Ње го ву во љу при зи вај, па ћеш при ми ти Бо га, ко ји 
др жи кор ми ло тво је ду ше и то бом упра вља си гур но”.

Устав ши од све то љу бља и сла сто љу бља, од ба ци бри ге, сву ци са се бе ми-
сли, од ре ци се те ла. Јер, мо ли тва ни је ни шта дру го до оту ђе ње од ви дљи вог 
и не ви дљи вог све та. Штаимамнанебу?Ни шта! Ишта,мимоТебе,заже
лехназемљи? Ни шта, сем то га да се у мо ли тви ни кад не одва јам од Те бе! 
Јед ни во ле бо гат ство, дру ги сла ву, тре ћи има ње. Ајажудимсамозатимда
сеприљубимузБога,иуЊегаположимнаду бе стра шћа мог (Пс. 72, 25, 28). 
Ве ра да је мо ли тви кри ла; без ве ре, мо ли тва не мо же уз ле те ти на не бо.

Мо ли мо се ис трај но Го спо ду, о, гре шни љу ди! Сви бе стра сни ци, пре но 
што су до спе ли до бе стра шћа, нај пре бе ху стра сни. Прем да се не бо ји Бо га, 
су ди ја ће ипак ду шу, ко ја је об у до ве ла кроз грех и от пад од Бо га, од бра ни ти 
од ње ног су пар ни ка – те ла, и од ње них зло тво ра – злих ду хо ва, бу ду ћи да 
се то ли ко тру ди пред њим. Као не ки до бар тр го вац, Бог бла го ра зум не ду ше 
при вла чи к љу ба ви сво јој бр зим ис пу ње њем њи хо ве мо ли тве. А не ра зум не 
ду ше, [које ли че на] псе, Он гла ђу и же ђу за ис пу ње њем ис ка ног вас пи та ва 
да стал но бу ду крај Ње га у мо ли тви. Јер, не за хва лан пас, чим до би је ко мад 
хле ба, од ла зи од оно га ко ји му га је ба цио.

Не мој ре ћи да ни си ни шта сте као, ако у мо ли тви про во диш до ста вре-
ме на а не ви диш ни ка квог пло да. До би так је већ то што се мо лиш. Ка кво 
би ти ве ће бла го и тре ба ло – не го да се при пи јаш уз Го спо да и жи виш не пре-
ста но у је дин ству с Њим?

Осу ђе ник се то ли ко не пла ши из ри ца ња сво је пре су де ко ли ко се рев но-
сни мо ли тве ник бо ји оног тре нут ка кад тре ба да ста не на мо ли тву. Ко је му-
дар и оштро у ман, са мом по ми шљу на мо ли тву мо же су зби ти сва ку по гр ду, 
и гнев, и бри гу, и не мир, и му ку, сва ко пре је да ње, и ис ку ше ње, и не чи сту 
по ми сао. Не пре ста ном мо ли твом у ду ши при пре мај се за ста ја ње на мо ли-
тви, па ћеш бр зо на пре до ва ти.

Ви део сам ка ко мо на си, ко ји су за бли ста ли као зве зда у по слу шно сти, и 
ко ји, пре ма сво јим си ла ма, ни су пре ста ја ли да ми сле на Бо га – овла да ва ју 
сво јим умом и про ли ва ју пра ву бу ји цу су за чим ста ну на мо ли тву. Пре по-
доб на по слу шност их је при пре ми ла за то.

Мо ли тва у ве ли ком ску пу пра ће на је по ро бље њем ми сли и ра се ја но шћу. 
У уса мље но сти ни је та ко. Али, ту је мо ли тва оме та на уни ни јем, а та мо 
пот по мог ну та рев но шћу.

Тек у ра ту се ви ди ко ли ко вој ник во ли свог ца ра. А љу бав мо на ха пре ма 
Бо гу от кри ва се за вре ме мо ли тве и бо го слу же ња. Мо ли тва тво ја от кри ће ти 
ста ње у ко ме се на ла зиш. Те о ло зи упра во ка жу да је мо ли тва огле да ло мо наха.

Ко на ста вља да ра ди по сао и ка да на сту пи вре ме за мо ли тву, из вр га ва себе 
ру га њу од стра не де мо на. Циљ ових ло по ва је да нам не пре кид но пот кра да ју 
вре ме.
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He од би јај да се по мо лиш за чо ве ка ко ји те за мо ли за ту услу гу, без об-
зи ра што још ни си сте као дар мо ли тве. Ве ра оно га ко ји тра жи тво ју мо ли тву 
спа сла је че сто и оно га ко ји се скру ше но по мо лио за ње га. He уз но си се ако 
ти мо ли тва за дру ге бу де усли ше на: то је ве ра њи хо ва учи ни ла.

Учи тељ од сва ког ђа ка сва ко днев но без из у зет ка тра жи од го вор о све му 
што је до та да учио. И од сва ког ума Бог у сва кој мо ли тви тра жи да по ка же 
си лу ко ју је до био од Ње га. За то тре ба па зи ти: чим поч неш да се тре зво ум-
но мо лиш, од мах ће се у те би ја ви ти гне вљи вост. To и је сте циљ на ших 
не при ја те ља.

Сва ку вр ли ну, а нај ви ше мо ли тву, тре ба увек да тво ри мо са ве ли ким 
осе ћа њем. Ду ша се мо ли у осе ћа њу ка да се уз диг не из над сва ко га гне ва.

Оно што је за до би је но мно гим мо ли тва ма у то ку мно гих го ди на, оста је 
трај но.

Ко је Го спо да сте као, ви ше се не ће тру ди ти да про на ђе сво ју реч за моли-
тву. Та да се Дух мо ли за ње га у ње му уздисајиманеизрецивим (Рим. 8, 26).

He при мај ни ка кву чул ну пред ста ву ма ште за вре ме мо ли тве, да не би 
си шао с ума.

Осве до че ње о тра же но ме об зна њу је се у мо ли тви. Осве до че ње је сте осло-
бо ђе ње од сум њи. Осве до че ње је нео спо ри во уве ре ње о не по зна том.

Тру де ћи се рев но сно око мо ли тве, бу ди и ми ло стив. Кроз то ће мо на си 
сто стру ко при ми ти оно што им сле ду је у жи во ту ко ји до ла зи иза ово га. Огањ 
љу ба ви вас кр са ва мо ли тву ко ја се усе ли ла у на ше ср це. А кад ова вас кр сне, 
и уз не се се на не бо, до ла зи до си ла ска Ог ња у ода ју ду ше.

Не ки ка жу да је мо ли тва бо ља од се ћа ња на смрт. А ја сла вим две су шти-
не у јед ној ипо ста си.

Што ду же тр чи, до бар коњ се ви ше за гре ва и убр за ва трк. (Под тр ком 
под ра зу ме вам по ја ње све тих пе са ма, а под ко њем ју на чан ум). Та кав под-
ви жник још из да ле ка осе ти бор бу и, као спре ман, оста је не по бе див.

Стра шно је оти ма ти жед но ме во ду ис пред са мих уста. Још стра шни је је 
ду шу ко ја се са умил но шћу мо ли отрг ну ти од то ли ко жу ђе не мо ли тве пре 
не го је за вр ши. He пре ки дај мо ли тву све док не ви диш да су те огањ и во да 
[тј. сузе] по про ми слу Бо жи јем на пу сти ли. Мо жда ти се це лог твог жи во та 
не ће пру жи ти та ква при ли ка за опро штај гре хо ва.

Ко је оку сио од пра ве мо ли тве, че сто мо же упр ља ти ум и јед ном је ди ном 
не при клад ном реч ју. Став ши по том на мо ли тву, он ви ше не ће на ћи оно за 
чи ме жу ди.

Јед на је ствар трај но над гле да ти ср це, а дру га – би ти епи скоп [тј. надзор-
ник] ср ца по сред ством ума, ко ји као на чал ник и ар хи је реј Хри сту при но си 
сло ве сну жр тву. Ула зе ћи у ду шу пр вих, све ти и над не бе сни огањ, ка ко вели 
је дан од оних што до би ше на зив Бо го сло ва, спа љу је сву не чи сто ту што је 
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за о ста ла у њој; a дру ге, опет, про све ћу је сра змер но по стиг ну том са вр шен-
ству. Исти огањ на зи ва се и ог њем ко ји спа љу је (Пон. Зак. 4, 24), и све тло шћу 
ко ја оба сја ва (Јн. 1, 9). Сто га не ки од ла зе са мо ли тве као да из ла зе из ужа-
ре не пе ћи, осе ћа ју ћи олак ша ње од не ке пр љав шти не и ве шта ства, а дру ги, 
као оба сја ни све тло шћу и об у че ни у дво стру ку оде ћу сми ре ња и ра до сти. 
Они ко ји од ла зе са мо ли тве без и јед но га од два деј ства, мо ли ли су се у ства-
ри те ле сно, да не ка жем – је вреј ски, а ни ка ко не ду хов но. Те ло ко је сту па у 
до дир са дру гим те лом, тр пи ње гов ути цај, и ме ња се. Ка ко да се, он да, не 
из ме ни онај ко ји се не ви ним ру ка ма до ти че Те ла Бо жи јег?!

Код на шег све до брог Ца ра мо же се ви де ти по не што што се да ви де ти и 
код ка квог зе маљ ског ца ра: Он по не кад сам, по не кад пре ко при ја те ља, или 
пре ко слу ге, а по кат кад и не зна ним пу тем, да је на гра ду сво ју вој ни ци ма 
сво јим, са о бра зно то ме ко ли ко је сми ре ња у на ма.

Зе маљ ском ца ру је мр зак онај ко ји сто ји пред њим и од ње га окре ће гла-
ву, раз го ва ра ју ћи с не при ја те љи ма го спо да ре вим. Та ко је и Го спо ду мр зак 
онај чо век ко ји сто ји на мо ли тви, а при ма не чи сте по ми сли. Тог пса ко ји ти 
при ла зи оте рај оруж јем мо ли тве. Ма ко ли ко био др зак, не уз ми чи пред њим. 
Ишти су за ма, тра жи по слу шно шћу, ку цај ду го тр пље њем. Јер,који та ко 
иште,прима;икојитражи,налази;икојикуца,отворићемусе(Мт. 7, 8).

Па зи да се не про ми шље но не мо лиш за же не, да не би с де сна био по-
кра дан.

He тре ба да ис по ве даш те ле сне гре хе она ко ка ко су учи ње ни, у по је дино-
сти ма, да не би сам се бе на вео на ис ку ше ње.

Не ка ти вре ме мо ли тве не бу де вре ме за раз ма тра ње ни ну жних, па чак 
ни ду хов них ства ри, ина че ћеш из гу би ти оно што је бо ље.

Ко се не пре ста но осла ња на штап мо ли тве, не ће се спо та ћи. Ако би му се 
то и до го ди ло, ипак не ће са свим па сти. Јер, мо ли тва је по бо жно ти ра ни са ње 
Бо га.

Ко рист од мо ли тве пре по зна ће мо по смет ња ма ко је нам де мо ни пра ве за 
вре ме бо го слу же ња. Плод, пак, мо ли тве по зна ће мо у по ра зу не при ја те ља. 
Потомепознахдамижелишдобра,штосенепријатељмој, кад до ђе час 
за бор бу, нећеобрадоватизбогмене Пс. 40, 12). Повиках, ка же псал мо пе вац, 
изсвегсрцамог(Пс. 119, 145), тј. те лом, и ду шом, и ду хом (уп. 1. Сол. 5, 23). 
Јер, где су дво је по след њих са ку пље ни, та мо је Бог ме ђу њи ма (Мт. 18, 20).

Ни те ле сни ни ду хов ни да ро ви ни су јед на ки код свих љу ди: не ки ма више 
од го ва ра бр зо, а дру ги ма спо ри је по ја ње; пр ви се бо ре са за пле њи ва њем ми-
сли, а дру ги са не зна њем.

Ако без пре ки да до зи ваш у по моћ Ца ра кад год ти се не при ја те љи тво ји 
при бли же, бу ди спо ко јан и не ћеш се мно го на му чи ти: они ће са ми од се бе 
сме ста од сту пи ти од те бе. Јер, ти не чи сти ду си не же ле да ви де ка ко пу тем 
мо ли тве до би јаш по бед нич ки ве нац за бор бу с њи ма. Уз то, они ће мо ра ти 
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да по бег ну и за то што их мо ли тва пе че као огањ. Бу ди увек хра бар, и сам ће 
те Бог учи ти ка ко да се мо лиш.

Не мо гу ће је пу тем ре чи на у чи ти се гле да њу. Јер, вид је при ро дан дар. 
Та ко се ни ле по та мо ли тве не мо же схва ти ти са мо на осно ву оно га што нам 
дру ги о њој го во ре. Јер, она у са мој се би има учи те ља – Бо га, ко ји учи чове-
ка зна њу (Пс. 93, 10), ко ји да је мо ли тву оно ме ко ји се мо ли, и ко ји бла го си ља 
го ди не пра вед ни ка (1.Цар. 2, 9).

(Све ти Јо ван Ле ствич ник, Лествица(че твр то из да ње), (пре вео са ста ро-
грч ког Ди ми три је Бог да но вић), Све та Го ра Атон ска: Ма на стир Хи лан дар, 2003)
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